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Kredyty na Gdynię i Hel.
Z posiedzeń Sejmu polskiego

Warszawa. 10 V. (PAT.) Komisja prawnicza rozpa­
trywała duło nagły wniosek p. liebormarna w sprawie 
zmiany ustawy o odpowiedzialność! osób wojskowych 
za przestępstwa, popełnione z chesl zysku. Obecny na 
pctiedlzOniu minister spraw wojskowych, gen. Scsnkow- 
ski, oświadczył, że wobec niedostatsaznaiso spusyfiSco- 
wanla armii, prosi, aby kara śmierci dla wojskowych za 
przestępstwa, popełniona z chęci zysku, była utrzyma­
na jeaacze w mocy do końca roku bieżącego. Komisja 
przychyliła sie do wniosku ministra.

Komisja stkarbcwo-budźetowa rozpatrywała w dal­
szym ciągu preliminarz budżetu ministerstwa przemy­
słu i handlu. Oma/wiano sprawę etatu dla urzędników 
państwowych i marynarki państwowej, zatrudnionych 
na wybrzeżu. Na wniosek p. Rosseła postanowiono 
podwyższyć kredty dla utrzymania sokoły marynar­
skiej w Tczewie o 12 milionów marek, dale] na rozbu­
dowę portu w Gdyni o 100 miljcuiów, na roz' tsdowę 
portu w Hełu o 20 miljouów, oram no wzmocnienie wy­
brzeży morskich o 43 mślj. 630 tys» murek. Pozntcm 
omawiano sprawę przedsiębiorstw państwowych. Mi­
nister przem. 1 handlu określił swoje stanowisko w ten 
sposób, że dopóki Polska nie bedzie zupełnie zorganizo­
wana, przedsiębiorstwa państwowe sg koniec,zne i o 
dęby rząd sam nie mógł dostarczyć potrzebnych kre­
dytów, powinna być stosowana metoda przeddębiorstw 
kapitalistycznych. Wszyscy mówcy żądali szczegóło­

wego sprawozdania z działalności przedsiębiorstw pań­
stwowych. P. Diamand oświadczył się przeciw meto­
dzie ograniczenia inwestycyj do bieżących zysków 
przedsiębiorstw. W  sprawie dochodów państwa z ru­
rociągów krośnieńskiego p. Diamand zwrócił uwagę n» 
mały udział państwa w zyskach przedsiębiorstwa, któ­
remu dopiero ingerencja państwowa dała wartość go­
spodarczą.

Komisja wojskowa rozpatrywała projekt ustawy O 
powszechnym obowiązku służby wojskowej. P. Za­
morska referował sprawę przyznania ulg osobom, po­
siadającym wykształcenie średnie z maturą. Sprawa ta 
wywołała bardzo gorąca dyskusję. Trzy stronnictwa 
P. P. S., Ch. D. i N. P. R. wypowiedziały się przeciw 
tym ulrom, motywując, że w żadnej republice nie są 
cne maturzystom przyznane. W  głosowaniu wniosela 
przyznania ufe przyjęto 16 głosami przeciw 4.

Posiedzenie komisji spraw zagranicznych otworzył 
p. St. Grabski w obecności prezydenta ministrów Poni4 
kowiskiego. Wobec tego, że p. August Zaleski był nieo* 
becny, sprawy związane z konferencją geueńską po- 
stancwlrno odłożyć do posiedzenia jutrzejszego. Re­
ferat o umowie polsko-francuskiej postanawiono przy., 
dziclćć p. Grabskiemu. Następnie p. Seyda zainterpeło- 
wał prezydenta ministrów w sprawie rokowań polsko- 
niemieckich i górnośląskich. Wyjaśnienia w tej sprawi© 
zostały przez rząd odłożone do najbliższego posiedzenia!

i i ostatniej chwili.
Ssraw r gdafisle przed Uga Narodów.

Genewa. 10 5. Przedstawiciele Polski | Gdańska 
przybyli do Genewy, aby wziąć udział w obradach. 
Sprawy gdańskie przeniesione zostały na porządek 
dzienny piątkowy, poczem wiele z nich przejdzie do 
podkomisji, a obrady generalne nad sprawami gdańskie- 
mi odbędą aę dopiero w przyszłą środę.

Pożyczka niemiecka reparacyjna.
Berlin, (AW.) 10 V. „Chicago Tribune" donosi, że 

komisja reparacyjna opracowuje szemat dla niemiec­
kiej pożyczki repanacyjnej, preliminowanej na 5 mihar- 
dów mik. złotych.

Minister finansów Hermes przybyć ma w  tych 
dniach do Pa,ryża.

Komisja przewidziała nadto ernisię ©Wigacyj, płat­
nych w ciągu lat 10—20. Wobec nicpopułamości sarsk- 
cyj mKitarmycb w  Francji uchodzić może za prawdopo­
dobne przyjęcie tych propozycyj z jej strony. Mfmo 
to plan ewentualnej operacji wojskowej został już o-

praoowany przez marszałka Focha I generałów W ejfa  
ganda i Buata.

Sprawca zamachu na Erzhergera . .  obłąkany.
Eilvese, 10 5. PAT. (Radjo). Sprawca zamacha

na Erzbergera, Oltwig v. Hirschfeld. przebywający od 
jesieni w  zakładze dla obłąkanych w  Fryburgu, został 
uznany za umysłowo chorego.

Dopuszczane PoJakAw do administracji 
G . Śląskiem.

Katowice. 10 5. (PAT). „Goniec Górnośląski" do* 
nosi, że komisja mędzysojusznicza postanowiła dopuś­
cić Polaków do udziału w  administracji państwowej. 
Z początku dopuszczeni byli polscy urzędnicy tylko d i 
administracji ekonom cznej. Obecnie delegaci urzędni­
ków polskich wejdą do starostw i policji na części G. 
Śląska, mającej być przyznaną Polsce, wszakże bez pra­
wa decydowania w poszczególnych sprawach.

Dwie odpowiedzi.
Cała prasa niemiecka zajęła się „listym otwartym"

do współobywateli niemieckich, wydanym przez spo­
łeczeństwo polskie b. dzielnicy pruskiej. Między inne­
mu i „Danz. N. Nachr.“ obszernie omawiają list ten, 
przytaczając odpowiedź ,,De-ufcschtuim>sbunjdu“ . _

Jak wiadomo, przejmujący grozą mond niemiecki, 
dokonany na otsebie ś. p. dra Styczyńskiego^ na G. Ślą­
sku, spowodował wydanie „listu otwartego". List ten 
pod którym podpisane wszystkie większe organizacje 
społeczne i polityczne, wskazywał na powagę położe­
nia, wytworzoną ciągłemi gwałtami niemieckimi na 
Górnym Śląsku, przedstawiał wzburzenie głębokie, ja­
kie wskutek tego panuje wśród społeczeństwa polskie­
go i zwracał się z apelem do Niemców w Polsce, aby 
1 oni ze swej strony przyczynili się do uniknięcia ewen­
tualnych, aż nadto zrozumiałych choć niepożądanych 
odruchów odweku ze strony polskiej, przez potępienie 
zbrodni niemieckich i przez odpowiednie wpłynięcie 

' bezpośrednie na odpowiedzialne czynniki niemieckie ce­
lem zahamowania ich zbrodniczej dzałalności, wska­
zując na możliwe następstwa, jakie w przeciwnym ra­
zie wyniknąć mogą ćila Niemców tutejszych.

„List Otwarty" nie był groźbą, nie zapowiadał ża­
dnego odwetu — przeciwnie podyktowany był tro­
ską o zachowanie spokoju wewnętrznego. Treścią „Li- 

! stu" było ostrzeżenie, którego uzasadnienia nie mógł 
nikt zaprzeczyć, kto liczy się z psychologią Iudiu i kto 
potrafi odczuć te głuche porywy zemsty i gniewu, któ­
re budzić muszą bezustanne prowokacje Niemców gór­
nośląskich i które zwrócić się muszą przeciwko Niem­
com o ile polska opinia publiczna nie nabędzie prze­
konania, że ci Niemcy z zbrodniami swych rodaków 
górnośląskich się nie solidaryzują.

Jaka odpowiedź na list ten dał „Deutschtumsbund 
zur Wahrnung der Minderheitsrecbte Łn Polen"?

Odpowiedź ta brzmi, że list otwarty przedewszysł- 
kiem wzbudził obawę, aby nie stał się on sygnałem 
do ncwoożywienia wałki narodowościowej. Naturalnie 
Niemcy w  Polsce potęp ają haniebny mord, popełniony 
na d-rze Styczyńskim, ale utrzymanie porządku na G. 
Śląsku jest rzeczą Międzysojuszniczej Komisji w Opo­
lu, a nie rzeczą Niemców w  Polsce, „którzy sami żyją 
w ucisku". Lepiej starać się o zniesienie tego „ucisku 
Niemców w Polsce, aniżeli Niemców nakłaniać do in­
terwencji w sprawie morderstw na G- Śląsku.

„Gdyby list ten, jak jesteśmy skłonni przyjąć, słu­
żyć miał do tego, aby obrażające zadania jego stały 
się podstawą do zaostrzenia gwałtu, pod którym mu­
simy dotąd żyć, to już dziś zaświadczamy przed całym 
światem i przed historią, że żadne fałszywe świadectwo 
bezsumiennych podżegaczy nie może zciemmić tarczy 
czci niemieckości w Polsce."

Po tym wyskoku następuje apel do władz polskich, 
aby przeszkodziły tej akcji wzbudzania nienawiści na­
rodowej, gdyż to tylko poszczególne jednostki są ta­
kie, które pragną owych zaburzeń, podczas gdy ogół 
nic z tern niema wspólnego.

Owa otwarta odpowiedź niemiecka zapomina r e ­
sztą w tem miejscu, że na samym początku zaśw:ad- 
czyła, iż list otrwarty podpisały nie „poszczególne je­
dnostki". ale wszystkie związki i stowarzyszenia, choć 
bynajmniej nie w  tyim celu, ażeby wywoływać nowe 
zaburzenia między Niemcami a Polakami.

Djamemtrakme różne stanowisko zajęły poznańskie 
„Neueste Nachrichten". _ M

Przyjmują one z podziękowaniem „List Otwarty 
jako dowód troski o powstrzymanie ewentualnych ak­
tów odwetu i podkreślają, że istotnie Jest obowiązkiem 
Niemców tutejszych uroczyście zaprotestować prze­
ciwko zbrodniczym wypadkom oraz wpływać na rząd 
niemiecki, aby wykroczeniom na G. Śląsku wszelkie- 
mi środkami starał się kres położyć.

To jesit rozumna odpowiedź, która dowodzi, że '  
■wśród Niemców wielkopol kich są żywioły, które mają 
Poczucie tego, co jest w tej chwili ich obowiązkiem 
moralnym i które więcej posiadają przyzwoitości, niż 
Wyzuta zupełnie w wszechniemieckiej nienawiści re­
dakcja „Pos. TagebL", która wydrukowała ową otwar­
tą odpowiedź, zacytowaną u góry.

Dziwne zaiste, że podczas gdy nawet zdrowa opi­
nia niemiecka zareagowała jak należy na ów przykrą 
koniecznością podyktowany polski list otwarty, pisma 
Warszawskie nie wszystkie zdobyły się na jednolitą 
W tym względzie opinię. Jeden z dzienników warszaw­
skich nie bacząc ani na rzeczową słuszność listu otwar­
tego, ani na konieczność solidarności wobec niesłycha­
nie ciężkiego położenia Polaków na Śląsku, dał się por- 

I Wać i tym razem owemu nieprzemyślanemu odruchowi

Werbalna r t a  papierka.
Genua, 10 5. (PAT). Przybył tu monsignore Pic- 

cardo, substytut w papieskim sekretariacie stanu, który 
zawiadomił Barthou 1 delegacje państw, z którymi Wa­
tykan utrzymuje stosunki o następującym memoriale 
papiesk m, wystosowanym dn. 29 kwietnia do kardy­
nała sekretarza stanu, a w którym papeż daje polece­
nie, aby obwieścił życzenia pomyślnego wyniku konfe­
rencji genueńskiej a dla Rosji i narodu rosyjskiego ży­
czenia lepszych losów. Memoriał ogłasza dalej, że ko­
rzystając z obecności w  Genui delegatów państw, z któ­
rymi Watykan utrzymuje stosunki, papież poleca ich 
uwadze i uwadze konferencji co następuję: W  histo­
rycznej chw li, gdy Rosja ma wejść na nowo do Ligi 
Narodów, winno się dbać o to, aby w  Rosji interesa re­
ligijne. tworzące podstawę kardynalną prawdziwej cy­
wilizacji, były zagwarantowane. Stolica Apostolska 
żąda, aby w  układzie z Rosją były zamieszczone w od­
powiedni sposób następujące punkty: 1) Zagwaranto­
wanie obywatelom rosyjskim i cudzoziemcom żyjącym 
w Rosji pełnej swobody i danie możności osobom pry­
watnym publicznego wykonywania praktyk religijnych,

guasi-postępu, który polega na tem, że zajęte stano­
wisko paawie równoległe z hakatystycznym „Posener 
TagebJatt". Nie przyczymi to sławy ani sprawie pol­
skiej, ani owemu dziennikowi; choć wierzymy osta­
tecznie, iż ten odłam Niemców w Polsce, który uni e 
wśród oparów dzisiejszych uprzedzeń rozpośrodkować 
to co wypada czynić Niemcem, będzie umiał i należy­
cie ccenie, które glosy polskie należy brać pod uwa- 

j gę, a które odrzucać, jako bezwartościowy elokubrat 
! dziennikarski.
! W  związku z wiadomością o liście otwartym Związ- 
1 ku Obrony Kresów Zachodnich w Polsce, -wystosowa-

2) Zwrócenie, ochrona i zabezpieczenie gruntu i zrabo­
wanego majątku religijnego w Rosji. Barthou zapewnił 
monsignore Piccardo, że uważać będzie z najw;ększem 
zainteresowaniem, aby punkty te wzięte zostały pod 
uwagę.

Dyst! fr ttera£tavs':3! o układzls watykaAsMm
Paryż, 10 5. (PAT). Jak donosi Jtóatin", Mereż- 

kowskij zwrócił się do Ojca św. z pismem poświęconem 
sprawie ostatnich rokowań między Watykanem i sowie­
tami. Między innemi Mereżkowskij pisze: Porozum ©* 
nie się Watykanu z bolszewikami, będącymi najwięk­
szymi wrogami ludu royjskiego, byłoby zaiste najlep­
szym środkiem, by odepchnąć lud rosyjski i kościół 
wschodni od kościoła katolickiego oraz doprowadziłoby 
do znienawidzenia idei połączenia obu kościołów, jako 
nowego sposobu narzucenia ludowi rosyjskiemu kajdan 
irewoli społecznej. Jeżeli konkordat z tą banda mię­
dzynarodowa zostanie podpisany, dzieło połączenia obu 
kościołów zostanie raz na zawsze zniszczone.

nym do Niemców, zamieszkałych w  Polsce, w  którym 
Związek fen protestuje przeciw gwałtom dokonywanym 
przez bojówki niemieckie na Górnym Śląsku, wydań© 
tu komunikat urzędowy, w  którym stwierdza się, że 
odezwa ta stanowi „szczyt wszystkich polskich krę­
tactw". Komunikat ten zauważa również, że rząd nie­
miecki zwrócił się natychm ast do swego przedstawi­
ciela w Warszawie z poleceniem wniesienia protestu u 
rządu polskiego, przeciw „temu przekręcaniu najoczy­
wistszych faktów'* i domagania się od rządu polskiego 
wydań a odpowiednich zarządzeń celem zapob:eżeniv 
ewentualnym następstwom takiej odezwy.
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Nie n?wf!3!H!erii8 traktowanie.
Mamy do zanotowania nowy przykład „równomier­

nego" traktowania Polaków w Gdańsku! Dowiadujemy 
się od adwokata i posła, p. Łaingowskiego, że w dniu 
6 b. m. rozpatrywał niższy sąd administracyjny (Be- 
zirksausschuss) skargę dwóch towarzystw gdańskich 
sprzeciw przeciw rejestracji towarzystw tych do reje­
stru sądowego jako towarzystw rejestrowanych.

Chodzi tu o „Gminę Polską" w Gdańsku ł o „Zje­
dnoczenie samodzielnych kapców i przemysłowców 
polskich". O ważność obu tych towarzystw nie potrze­
ba się szeroko rozpisywać. — „Gmina Polska" to kul­
turalno-oświatowa organizacja wszystkich Polaków 
gdańskich a „Zjednoczenie" organizacja zawodowa kup­
ców i przemysłowców polskich w W. Mieście.

Na rozprawie sądowej Bezirksausschuss skargę obu 
'towarzystw odrzucił, zatwierdzając sprzeciw prezy­
denta policji. Ustnie wypowiedziane umotywowanie 
opiewa, że towarzystwo wspomniane według przeko­
nania sądu są „poiitycznemi".

Stanowisko prezydium policji w  tej sprawie nie by­
ło (ha nas niespodzianką, gdyż prezydent p. Froboes 
przyzwyczaił nas już do wielu rzeczy. Gdy z powodu 
współdziałania w zamachu Kappa grunt w Berlinie stał 
mu się gorący i schroni! śię pod dobrcczyMie skrzy­
dła suwerennego W. Miasta, całą Swą energie zużywa 
tutaj na wymyślanie coraz nowych zarządzeń, które 
dziwnym sposobem zawsze zwracają się przeciw Po­
lakom.

Sądziliśmy jednak, że są Instancje, w których mo­
żna znaleźć ochronę przed tcmi zarządzeniami. Obec­
nie jedna z instancji tych zabrała głos i onzeczenle pre­
zydenta policji zatwierdziła!

Motywuje się, że oba powyższe towarzystwa mają 
charakter polityczny. Czy w Gdańsku wazysilko nazy­
wa się politycznem, co nie jest niemieckiem? — Z to­
warzystw niemieckich nawet osławiony „Danziger 
Heimatdienst" jest zarejestrowany, posiadając skut­
kiem tego prawomocność i prawa osoby prawnej — 
a przecież każdy wie, że towarzystwo to jest nawskncś 
polityczne, że jest w  najściślejszych stosunkach z ko­
łami monarchistycznemi w  Niemczech i ma za zadanie 
podtrzymywanie ducha p,m'kiego w Gdańsku. Widocz­
nie więc robienie polityki niemieckiej nie nazywa się 
polityką, sikoro towarzystwa, działające jawrde w tym 
kierunku i nie kryjące się ze swą polityczną działal­
nością, mogą uchodzić-za „niepolityczne" i ani prezy­
dium policji, ani żaden inny czynnik nie widzą żadnej 
przeszkody w zarejestrowaniu ich sądowern-. Prze­
szkody te widzi się natomiast i wysuwa się je w  wy­
rokach sądowych wobec towarzystw polskich, które z 
góry w ustawach swych wykluczają wszelką działal­
ność polityczną i jedno chce pracować w kierunku kul­
turalno-oświatowym, drugie zaś ma charakter czysto 
ławodowy.

Wyrokiem Bezirksausschnssu sprawa naturalnie nie 
Jest ukończona. Niema jednak wiele nadzieli, by dalsze 
ewentualne kroki przyniosły sukces. W  działalności obu 
towarzystw mimo tego wyroku nie nastąpi naturalnie 
Wstrzymanie działalności; istnieć one będą, jak istnia­
ły w postaci towarzystw tfoNkich za czasów pruskich, 
gdy rejestracja sądowa z góry była wykluczona dla 
towarzystw polskich.

Sprawa niewątpliwie odbije się jednak głośnem 
echem w sejmie gdańskim, w którym przedstawiciele 
mniejszości polskiej w  W. Mieście szerzej pomówią na 
temat „równomiernego" traktowania Polaków w Gdań­
sku. _ W. Z.

Sprawy polskie.
Dyskusja w Sejmie nad projektem nowej sejmowej 

ordynacji wyborczej,

W  Sejmie w <k, ' ' z:,Tn ciągu toczyła się ’ ożywiona dy­
skusja .nad projektem c dynacji wyborczej. Poseł Haracz 
domaga Ge i zyzr.aria Większej liczby mandatów miastom 
i jest za pcęi-. . :.ą, by urzędnik, wybrany posłem, zatrzymał 
urząd, aie bezpłatnie. Termin wyborów 49 dni uważa za 
zbyt kroi ki i v/ końcu oświadcza, że stronnictwo Je®o pra­
gnie, ab Sejm dotrzymał swojej zapowiedzi, Ł }. aby wy- 
<bory rrc"Ty -ię c-dibyć w październiku. Poseł Ficbna czyni
powzedni rząd odmowie’___ inym za opóźnienie rozprawy nad
■ordynacją wyborczą. Projekt rządowy nie odpowiada zasa­
dom dero Icracji. Liczbę 408 posłów uważa za zbyt małą 
i je t za powiększeniem je] do 460, aby interesy ludności by­
ły oćrcw icdrlo re] rezentowane. Następnie zarzuca mówca 
projek!>v»i, ze nie u z a  dnia dostatecznie okręgów miej- 
sMch i u aia, że ordynacja stara się sztucznie ratować Ist­
nienie obecnych v/ielk eh stronnictw. Mówca jest za po­
prą ką, b w i  i: iry odbyty się w ciągu dni 63, wreszcie wy­
tyka, że krn isja, opierając się na podstawie spisu Jednodnio­
wego, zwror i j  się przecinko okręgom przemysłowym 1 bar­
dzo poważnie je skrzywdziła. Ilość mandatów, przypadają­
cych na 5 miast, nie oupo.siada ;ch zaludnieniu, a inne miasta 
stelą w okręgach wiejskich. Mówca jeszcze ra* podkreśla 
konieczność rop ra w ki do art. 9. Poseł Stapiński oświadcza, 
że wprawdzie projekt nie zadawalnia jego stronnictwa, to 
Jednak w 1 iteresie nemychlejszego przeprowadzenia nowych 
wyborów stroi nicfcwo jego nie będzie stawiało zasadniczych 
trudności. Poseł Gryibaum określa projekt ordynacji wy­
borczej jako skieroweny przeciwko miastom, robotnikom 1 
er-miejszościom narodowym, zwłaszcza przeciwko żydom, 
którym powinien przypaść większy procent mandatów. W y- 
(nik ostatr'ego spisu ludności uważa za niedokładny. P. Dacz- 
ko w Imieniu zjednoczenia niemieckiego oświadcza, t e  nie 
może zgodzić się na projekt ordynacji, dopatrując się w nim 
sprzeczności z art, XI konstytucji i wnosi odesłanie projektu 
do komisji.

Sprawozdawca p. Grzędziels.ki stwierdza, że krytykowano ' 
.dównle system list państwowych i sprzeciwia się wnfosko- 
1 w i PSL„ domagającemu się powiększenia ilości mandatów. 
Następnie mówca odpiera zarzut pokrzywdzenia miast, w 
. Szczególności okręgów przemysłowych I oświadcza, t e  za­
stawienie trzech narzutów, ii pokrzywdzone są mniejszości 
^polityczne, społeczap 1 narodowe, świadczy o tem, i a  ordy­

nacja ta Ich nie krzywdzi, lecz odzwierciedla jedynie walkę 
między większością a mniejszością, na tem zaś właśnie po­
lega demokracja.

Krśtkle wiadomości polf^szne.
Nowy poseł Jugosłowiański w Paryżu. Białogród. (AP). 

Spalajkowicz, dawniejszy poseł serbski w Piotrogrodzie, wy­
jeżdża w najbliższych dniach do Paryża, gdzie obejmie stano­
wisko posła jugosłowiańskiego.

Plotki o Francji. Londyn. (AP). Z Waszyngtonu donoszą, 
że sekretarz Stanów Zjednoczonych Hughes zaprzecza wiado­
mości, jakoby Stany Zjednoczone zażądały od Francji zwrotu 
zaoiągniętej w Ameryce pożyczki w przeciągu 30 lat.

Francja uzna Litwę de juro. Kowno. (AP). Dyplomatycz­
ny przedstawiciel rządu litewskiego w Paryżu i Genui przy­
słał do tutejszego ministerstwa spraw zagranicznych zawiado­
mienie, że rząd francuski nosi się z zamiarem uznania w naj­
bliższym czasie państwa litewskiego de jurę.

Zaburzenia w Chinach. Londyn. (AP). Generał U-Pci-Fu, 
który zajął Pekin, wydał do ludności odezwę, w której pro­
klamuje się tymczasowym dyktatorem. W odezwie tej za­
powiada zwycięski generał, że nie myśli o załagodzeniu za­
targu z obecnym rządem chińskim, lecz ogłosi konstytucję, 
która umożliwi narodowi chińskiemu wybór takiego rządu, 
Jakiego będzie sobie życzył. W  mieście panuje spokój.

Małżeństwo Radka-Sobełsohna. Ryga. (AP). Karol Ra­
dek, właściwie Tobiasz Sobelsohn, ma w najbliższym czasie 
zawrzeć związek małżeński z panną Rnthenau, siostra nie­
mieckiego ministra spraw zagranicznych. „Nowoje Wremja" 
pisze w tej sprawie pod nagłówkiem „świetna partja" co na­
stępuje: Bliskie małżeństwo Karola Radka, który co tylko 
uzyskał rozwód ze swoią pierwszą żoną, jest w kołach poli­
tycznych żywo komentowane. , Radek żeni się z siostrą Ra- 
thensu‘a, ministra spraw zagranicznych w Niemczech. Posia­
da on olbrzymi majątek. Radek zamierza odbyć po ślubie 
podróż naokoło świata i .zwiedzić w pierwszym rzędzie Sta­
ny Zjednoczone.

Fantazje na temat odbudowy Rosji- Berlin. (AP.) Z tu­
tejszych kół rosyjskich donoszą nam: Daleko idące projekty 
■Stimnesa, Deutscha i Raihennu‘a okazują się coraz la tastycz- 
nlejsze, gdy przystąpić do nich z kry tyczną rorwrgn^W <vrh 
dniach wrócił z Moskwy z^topca firmy SKnocą, Fermem, 
przynosząc wiadomości, które dla powyżej wymienkmych 
projektodawców były prawriziwem oManlem zimną wodą. 
Fermann informował, że wykorzystanie gospodarcze okręgu 
dońskiego leży w granicach możliwości, cis potrzebuje o- 
grołrnych kapitałów, a nadto wszelki wywóz jest zupełnie 
urn'r-irożli.w Jony z powodu fatalnego stanu dróg żelaznych. 
Odbudowa kolejnictwa rosyjskiego cel"n umożliwienia nrzv- 
woru i wywozu ootrzebuie przynajmniej 2 lata czasu i rrfljar- 
dćw marek w złocie. Ludzie, którzy zirzrzeźii w fartn 'licz­
nych plenach oćHrdowy Rosji, nie umieją trzeźwo patrzeć na 
rzeczy, lak się one przedstawiają. Aby uzyskać coś w Rośli, 
potrzeba na to długoletnie) pracy, gdyż dosłownie cd rod- 
staw jrusl się tam wszystko cdHpdiowywać. W  tym wz^e- 
dzię przykład należy brać sobie z Arrerrdci, k*<Va ze spoko­
jem oczekuje rozwoju stosunków, bada stan rzeczy na miej­
scu w FoeJ\ a narazie nie angażuje się w nlczem czynnie.

Zastępstwa f/rwJockie zagranicą. Moskyaa. (AP.) Komi­
sariat ludowy dla handlu zagranicznego zamianował szereg 
zastępstw najwyższej rrapodurczej Rady Ludowej zagra­
nica. Zastępstwa te urządzone zostały w pastera.dących kra­
jach: 1) Niemcy i Austria w Pe>r!inle jeden zastępca i dwóch 
pomocników, 2) Szwecja, Dania i Norwrria w Sztokholmie, 
3) AngHia w I ondynie, zasteoca z pomocnikiem, 4) Czecho­
słowacja w Pradze, 5) Włochy w Rzymie, 6) Polska w War­
szawie, 7) Łotwa, bitwa, Fstnnja i Finlandia w Rewfti, P) 
Persja w Teheranie, 9) Turcja w Amesorze. Zastęrytwa te 
mają udzielać informacji 1 możliwości wywozu i przywozu.

Z  Selmu gdańskiego.
Na środowem posiedzeniu Sejmu gdańskiego toczyła 

się na wstępie dość ożywiona dyskusja nad wnioskiem 
niezależnych o zrównanie poborów inwalidów wojen­
nych i pozostałych z poborami, jakie ci pobierają w 
Rzeszy niemieckiej. Wniosek został uchwalony. Na­
stępuje drugie czytanie projektu ustawy o ustanowieniu 
izby rolniczej, imienne głosowanie wykazało, że Sejm 
nie jest zdolny do powzięcia uchwał, wobec czego mar­
szałek odroczył posiedzenie na 20 minut.

Po wznowieniu posiedzenia zdał poseł Muller spra­
wozdanie z uchwały komisji prawnej, według którego 
komisja odrzuciła wniosek frakcji socjalistycznej w 

sprawie zniesienia ustaw Rzeszy i rozporządzeń, na 
mocy których rząd uprawniony jest do załatwienia 
kwestii aprowizacji w drodze rozporządzeń i plenum 
zatwierdziło tę uchwałę.

Podczas następujących obrad nad projektem ustawy 
o zmianie paragrafu 219 kodeksu karnego Rzeszy niem. 
wykazuje się zaraz w pierwszem głosowaniu, że Sejm 
znowu nie jest zdolny do powzięcia uchwał, skutkiem 
czego marszałek odroczył posiedzenia na piątek.

K R O N I K A .
Gdańsk, czwartek 11 mała 1922.

Rzymsko-kat. Franciszek w-, Mamert b„ Jan z Hieron w> 
Słońca Wschód: jrodz. 4 m. 14 Zachód: eodz. 7 m. 40

Stan wodv w Wisie dnia 10 maja.
ostatnie przedostatnie

podToruntcm . +  .13+ i,1> 
pod Chełmnem . +0,93 +0,96 
pod Kurzebrakiem +1,50 +1 50 
uod Tczewem . +1,10+1.14 
pod Schiewenhorst+2.50 +-',24 
pod Fordonem +1. 5 +  ,0i

ulatnia p n ita fifn lł
pod Grudziądzem +  ,17 +  > ,17 
pod Malborkiem +0.93 +0.99 
pod Biniage +2.32 +2,10 

z dnia 9/5 8/5
pod Warszawą +1,51 +1.54 
pod Płockiem . +1,11 +1.09

* Minister Phicusld i generał Haking wyjechali do 
Genewy. W  poniedz ułek wieczorem wyjechał stąd do 
Genewy generalny Komisarz Rzeczypospol tej Polskiej 
p. Pluciński. Równocześnie wjechał do Genui wysoki 
Komisarz Ligi Narodów gen. Hakiug. Wyjazd ten po­
zostaje w związku z obradami Rady L.gi Narodów, 
które rozpoczną się w dniu 11 bm.

* Ks. biskup 0 ‘Eourke w Gdańsku. Ks. biskup 
0 ‘Kourke, deicgat apostolski La Wodnego Miasta, przy- 
jechał już do Goańska i zamieszkał u Sióstr przy Sien­
nym Rynku. Ks. biskup obejmie zarząd delegatury wi 
tych ciulach.

* Prekkda Jana Pietrayckiego w Gdańsku. Zapro­
szony przez Gminę Foj >ką w Gdańsku, przybył cio na­
szego miasta z Krakowa żnany poeta i literat Jan Pie- 
trzycki, prezes krakowskiego ociciziału Związku litera­
tów polskich. W czwartek, o godz. 8 wieczór urządza 
Gmina Polska w sali „Gtwerkschattshaus" uroczystą 
manifestację patriotyczną ku uczczeniu setnej rocznicy 
zgonu generała Jozefa Y\ ybicidego, autora naszego 
hymnu sarooow ego „Jeszcze Polska nie zginęła". Pod­
czas tej manifestacji OLbęćtzie się pierwsza w Gdańsku 
publiczna prelekcja Jana Pietrzyckiego, zatytułowana: 
„Z pieśnią legjcnow". Helrzycki, który przez szereg 
lat przebywał we Włoszech i Francji, gdzie do dziś 
dnia żyją niezwykle ciekawe wspomnienia o polskich 
„żołnierzach-tułacza oh" z pod komendy Dąbrowskiego, 
roztoczy przed słuchaczami barwną nić wspomnień, 
które towarzyszyły na ziemi włoskiej powstań u pie­
śni „Jeszcze Polska nie zginęła". Prelekcja ta nad wy­
raz interesująca zgromadzi niezawodnie jak najszersze 
koła Polcnji gdańskiej.

P*uffl rmyhHc. Moskwa. (AP.) Według ofclafaych zesta­
wień rządu sowieckiego wyroszą dftrai rc5vż*k»e z?9rrar!eą 
bUirHeo 6 rr‘V?róów rrbil w złccie. Z teer rrzyra^a na An- 
trłe 568,2 fantów jzterV.Tt*ów, ra Francję 3930 mlSjęnćw frar- 
kónw, na Amerylke ?83,t mUjoaów do1 a rów, ns Ja/nonte 255 mi­
norów yen, na Włoclry 100 tnlT?oinów h‘rAv. Dfnd wzeó- 
wolęirne i wolenne w»raoRzą 13 mibairdów ruW w złocie.

PrawćfcrfwJo re> bolracwlefcu. Pyra. (AP.) Władze se- 
wterMe zwróciły rrzed 3 ratesfacarai niektóre fahrPd daw­
niejszym właśdcle+m. Gdy właściciele d  nanrawilł maszy­
ny, rrucfcntrrli fabryki oraz zaczeJi wjyabfać towsr, rrzy- 
sfarlły zowteży do ponownej konfiskaty, a w niektóry +  wy- 
pądkscfi fabrjdcarttów aresztowały.

fnwiwłycfe w porcie królewieckim. Królewiec. (AJP) Na 
powiększenie portu w Królewcu wyznacza rząd niemiecki 
15 rr+jrmów marek. Prace nad Tozszerzerlent I powlększe- 
piem portu rozipocząć sie maja w najbtiższych tygodniach.

Żydkrl reprozerfuJa Niemców w Genewie. Perlln. (A.P.) 
Nadcr?Vści rierrieccy zan ierzafe wnieść rva lednem z naj­
bliższych posiedzeń parlamentu nietniec/kleyo poncw,’na In- 
terpefacje. skierowaną przedwdko żydom. NacjonaJIŚd zapy­
tać złe maki, dlaczego miedzy 39 dele-ataimi I rzeczoznawca­
mi riemiecLknł, wysłanymi do Genui, snałdtuje się aż 12 
żydów.

Wysyłki Jeńców wojennych * Rosji. Moskwa. (AP.) W  
tvch dniach n«1?rf rsłątr.ia wysyłka pozostałych w Rosji 
obywateli francuskich. ,

W  czerwcu wyjada z Rosji ostafnf Jeńcy niemieccy. W 
Upeu wyjechać mała ostatni jeńcy austriaccy.

Niepożądana wizyta LudewSorffa. Berlin. (AP.) Przed 
dwoma miesiącami podała prasa tutejsza o zamierzonym wy- 
leżdzie I.udeoóarifa do Argentyny. Interesujące jest stanowi­
sko Niemców Południowej /.merylki wobec tej zapowiedzi. 
Niemieckie rejuUikrńękie zjrdroczenie w Buenos Aires w 
piśmie s r tn  z kwietnia pisre: Jesteśmy, prawdę mówiąc, 
w w t  przestraszeni wie^c^ rś+a. że r m „ ; t  I y^p-^nrff 
zam'erza przebyć do Arrentyny. N‘emcy irys1 aja p t̂wnii 
utracere zri fąrie w Sm iecie i dlatego żałować n?1e‘ y, że o- 
becnie rererrł, y/yb'erajrc się na własny rachunek I na yda- 
zną odrowiedztrlnośó, może to zaufanie znowu na szwank 
aarazić większość niemieckich kolonistów dziekul* za twi 
dar Da narów Ludendorifa.

* Koło Miłośników Sceny przy Gminie Polskiej, które za 
swe zadanie główne wzięło sobie dostarczanie godziwej roz­
rywki Polakom w Gdańsku, dotąd zmuszonych w wieczory 
świąteczne szukać tej rozrywki po lokalach obcych — urzą­
dza w niedziele bieżącą w sali stoczni tWorftspeisetiaus) 
przedstawienie, na którem odegrana będzie arcywesoła ko­
media w 3 aktach p. t. „Świat bez mężczyzn". Tak wesoła 
komedia, która wywołuje ustawicznie wj+uchy śmiechu na 
widowni, jak i wykonanie jej przez Koło Miłośników Sceny, 
którzy tak ładnie popasali się pirzed publicznością gdańską 
podczas dwóch swych występów dotychczasowych, niewąt­
pliwie sprawią, ze sala stoczni w niedzielę będzie zapełnio­
na publicznością po brzegi. Niejednokrotnie słyszeć dają 
się słuszne narzekania Polcmji w Gdańsku, że brak nam pol­
skich lokalów i rozrywek. Niechże nie zdarzy się, że skoro 
takie rozrywki są i zasłurują na poparcie, część Polonji 
gdańskiej przez obojętność czy opieszałość nie stawi się na 
nie. — Początek przedstawienia punktualnie o 8 wiecz., wo­
bec czego należy wcześniej zajmować miejsca,

Lite ty wcześniej — w składzie cygar Szmyta (Matzkau- 
schegasse 5) I w restauracji „Varsovie“ nawprost dworca 
kolejowego.

* Na gimnazjum polskie w Gdańsku złożył p. Dam-eJewIcz 
z Warszawy w administracji „Gaz. Gdańskiej" 1000 mkp.

* Fabrykę kiełbas 1 wędlin otworzył w tych dniach, jak 
wynikasz ogłoszenia, kupiec Ernst Tilsner w Otiwie. Wsku­
tek odczieleTiia Gdańska od Niemiec ustał i przywóz tu tak 
bardzo łubianej kiełbasy brunświckiej. P. Tilsner będzie 
wyrabiać pcd kierownictwem specjalisty wyrobów wędlin 
farunsz/wickich wyborowe kiełbasy i wędhny w rodzaju brun- 
szwiokiich od najzwyklejszych do najbardziej wyborowych, 
które można będzie otTzymać we wszystkich składach deli­
katesów.

* OKwa. Rodakom zwracamy uwagę na ogłoszenie p.
Drzewickiego Ci ieifelds Hotel) w 0'iwie, który po gruntow­
nej rerów, acji W6zysilk;th uŁlkacyj w sobotę, dnia 13 maja 
urządza poświęcenie swero lokalu. P. Drzewicki w życiu 
nąrccryir w< Ci.we trat i y v y  u/erał I ćflr e o pr'eca"y 
lego lr' v i j *  ‘ i: , ! y chcą • : r. c ! e
dzy sw t  i.

* Gmina Pclpka w W. M. Gdańsku broni praw pol- 
*klei mniejszości narououej na całym terenie W. M. 
Zapisujcie sie w poczet członków Gminy. Biuro znaj­
duje sle przy ul. Am Weissem Turm 2 (wejście A. po­
kój tir. 28, pa parterze), otwarte od 9—12 i od 2—6.
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Międzynarodowe obrady w Genui.
Nieoficjalne memoriały.

Genua, 10 5. (PAT). Na jednem z najtęższych po­
siedzeń podkomisji politycznej mają być ogłoszone me­
moriały, złożone konferencji przez różne nieoficjalne 
delegacje, jak np. memoriał ludności zagłębia Saary, 
oraz rezolucja warszawskiej konferencji sanitarnej. Na 
jednem z ostatnich posiedzeń delegatów małej ententy 
1 Polski postanowiono jednogłośnie rezolucje te po­
przeć.

Prometneriam ffancushśe.
Genua, 10 5. (PAT). Z polecenia Francji zostało 

doręczone delegacji rcsyjskej promemonam, zawiera­
jące plan korzyści finansowych, jakie wypłynąć mogą 
dla Rosji z traktatów zawartych na zasadzie memoriału 
podkomisji politycznej. Promemor am to zostało wrę­
czone delegacji rosyjskiej na skutek rozmowy Czicze- 
riina z Schanzerem, w czasie której pierwszy prosił o 
całokształt propozycji.

Pogan za formułkami.
Paryż, 10 5. (PAT). Korespondent Havasa donosi 

Z Genui, że wobec nowej formuły opracowanej przez 
Schanzera w sprawę majątków prywatnych, mocar­
stwa mają się zgodzić na nacjonalizację majątków skon­
fiskowanych u ich obywateli przez sowiety, jeśli te o- 
s ta tnie .pozostawią dawnym właścicielom możność u- 
żytkowania swej dawnej własności.

0 równo traktowanie wszystkich.
Paryż, 10 5. (PAT). Według „Chicago Tribune" 

na notę Stanów Zjednoczonych w sprawie francuskoli 
dlługów wojennych, odpowie rząd francuski dopiero po 
zamknięciu konferencji genueńskiej. Jeżeli rosyjskie 
długi wojenne, zaciągnięte w  Francji, będą w  Genui ob­
niżone albo ich zaplata bedzie odroczona, wówczas, 
rząd francuski zażąda, aby analogiczne zasady były 
zastosowane przy uregulowani długów francuskich. 
Podobnie gdyby alianci wywarli nacisk na Francje, aby 
ta udzieliła Niemcom moratorium za rok 1922, lub też 
dłuższego jeszcze moratorium, wówczas Francja zażą­
da takiego Samego udogodnienia ze strony Ameryki.

Pewne pstepsze^e syfoacfi.
Genua, 9. V. (PAT.) Dzisiaj stwierdzono tu pewnie 

polepszenie sytuacji. Stanowiska poszczególnych de- 
legacyj zaczynają się precyzować, szczególnie w spra­
wie memoriału i odpowiedzi rosyjskiej. Lloyd George 
■uważa memorjał za podstawę do dyskusji, _ Barthou 
zaś za definitywne prepozycie. Litwinow stoi na sta­
nowisku, że trzeba udzielić odpowiedzi zdecydowanej, 
Cziczerin zaś jest za prowadzeniem dalszej dytsikuisji.

Manifestacje frrnkofiiskfe w Londynie.
Londyn, 10 V. (PAT.) (Havas.) Z inicjatywy kawa­

lerów „okrągłego stołu" liczne grono osobistości świata 
arystokratycznego, armiji, marynarki, kleru, parlamentu, 
przemysłu, nauki i sztuki urządziło wezgraj wieczorem

olbrzymią manifestację wierności dla sprzymierzonej 
Francji w osobie ambasadora francuskiego St. Aulaire. 
Prezydent Dannop w  przemówieniu swój cm, wspo­
mniawszy o  usługach, wyświadczonych cywilizacji 
przez przymierze francusko-angielskie, oświadczył, że 
przyjaźń tych dwóch narodlów musi trwać po wszystkie 
czasy w  celu zabezpieczenia pokoju świata.

Stosunki francusko-angielskie pozostaną dobre
Londyn, 10 V. (PAT.) Z Paryża donoszą, że fran­

cuski prezydent ministrów przyjmując dziennikarzy 
angielskich, oświadczył, że stosunki między Anglją i 
Francją nie mogą być niczetn zamącone i pozostaną 
nadal dobremi.

Loifcld, 10 V. (PAT.) Chamberlain odczytał w Izbie 
gmin na posiedzeniu wczora.js.zem tekst listu, który 
Lloyd George wystosował do Barthou w  sprawie 
przypisywanego mu zdania o przyszłości sojuszu fran­
cusko-angielskiego, wygłoszonego jakoby w czasie so­
botniej rozmowy. Po kategorycznem zaprzeczeniu fał­
szywej wiadomości Lloyd George zwraca się do 
Barthou z prośbą, aby ten ze swej strony również o- 
giosił oficjalne zaprzeczenie. List swój kończy Lloyd 
George zapewnieniem, że był zawsze i jest nadal naj­
większym zwolennikiem francusko-angielskiego przy­
mierza. Odczytanie tego listu przyjęto ogólnie okla­
skami. Następnie odczytał Chamberlain listowne o- 
świadczenie Barthou w tej samej sprawie.

Przybliżona odpowiedź rosyjska.
Genua, 10 5. (PAT). W  kołach zbliżonych do de­

legacji rosyjskiej informują w sprawie odpowiedzi, jaka 
jutro ma być doręczona, jak następuje: Delegacja ro­
syjska przyjmie z pewnemi małemi zastrzeżeń'ami ar­
tykuły 2, 3 i 4, dotyczące długów wojennych i przed­
wojennych, przyjmie z tern zastrzeżeniem, iż ma być 
dokładnie ustalona cyfra zmn ejszenia tych długów, da­
lej uzależni ona dalszy ciąg rozmów w tej sprawie od 
udzielenia kredytów. W  celu nawiązania stosunków z 
Rosja żąda ona kredytów rządowych. Co do artykułu 
6-go. omawiającego stosunek mienia, gwarantowanego 
przez dawne rządy, delegacja rosyjska gotowa jest za­
wrzeć umowę, określiwszy wspólnie ze sprzymierzo­
nymi wysokość procentów, ale zaznacza, że konieczne 
sa w tym celu olbrzymie sumy, które Rosja musi zebrać, 
albowiem chce się wywązać lojalnie z przyjętych zo­
bowiązań. Wszystkie te warunki będą możliwe do wy­
konania, o iie Rosja otrzyma kredyty. Co sie tyczy 
art. 7-go, omawiającego własność prywatną, memorjał 
rosyjski kreśli przebieg konfiskat i naclonalizacji w Rosji 
i przypomina podobne wypadk:, zaszłe w czasie rewo­
lucji francuskiej. We Francji —  po powrocie królów po­
stanowiono skonfiskowanego majątku nie wypłacać: 
Delegacja rosyjska zaznacza dalej, że gotowa jćst przy­
jąć ustawodawstwo francuskie o kompensatach. Gdy­
by się na to nie zgodzono, Rosja żąda. aby punkt ten 
wyłączono z obrad konferencji, po konferencji zaś wy­
słać do Rosji specjalną komisję. Przeciw wysłaniu 
rządowych komisji rozjemczych Rosja stanowczo bę­
dzie się opierać.

Dokoła Jaworzyny.
Praga, 10. V. (PAT.) W  odpowiedzi na fałszywe 

wiadomości, podane przez prasę czeską, czeskie mi­
nisterstwo spraw zagranicznych ogłosiło oficjalny ko­
munikat, w którym oświadcza, że żadnego tajnego 
traktatu w sprawie Jaworzyny nie zawarto. Rząd cze­
ski powtarza w  tym komunikacie raz jeszcze deklara­
cję poprzednio juiż ogłoszoną, że w  sprawie tej nie za­
padnie żadna decyzja bez poprzedniego porozumienia 
się z kołami kompetentnemi, t. 1. z partiami politycz­
nemu

Sfrajk metalowców czeskich.
Praga, 10. V. (PAT.) Strajk metalowców objął 51 

zakładów przemysłowych. Wskutek lokautu robotni­
ków, którzy nie przystąpili d'o strajku, także zakłady 
Skody zawiesiły pracę. Wczoraj delegacja fede < cji 
syndykatów udała się do przedstawicieli rządu z pro- 
Iśbą o interwencje. Ministrowie oświadczyli, że poprą 
'■żądania robotników.

Eksproprjacfa majątków na Slowaczyźnie.
Praga, 10 V. (PAT.) „VeeerM donosi, że wkirótce 

Zgłoszony będzie w Izbie deputowanych projekt eks- 
propriacji majątków, położonych na Slowaczyźnie, a 
należących do rodzin Andrassych, Apponyich, Rakoy- 
skich ! Włndisohgraeizów, którzy Jako główni organi­
zatorowie brali udział w ostatnim zamachu ełescesa- 
rza Karola.

Dwa układy sowfecko-wafykaóskie.
Paryż, 10 5. (PAT). Według informacji „Petit Pa- 

rlsien“  rokowania między Watykanem i sowietami do­
prowadziły do zawarcia dwóch układów. Jeden z tych

W  Grudziądzu można kupować 1 abonować 
„GAZETĘ GDAŃSKA**

w  następujących agenturach:
Księgarnia Bracia Bażańscy, ul. Józefa Wybickiego, 
Skład cygar Kozielski, uL Józefa Wybickiego 21. 
Skład cygar Paluszkiewicz, Stara Rynkowa 4, 
Księgarnia Wł. Kulerskiego, M, Pańska 19.

układów, podpisany przez sekretarza stanu Gaspariego 
i delegata sowietów Worowskiego, ustala położenie 
kleru katolickiego w Rosji. Rosja podz'eIona zostaje na 
trzy strefy, zarezerwowane dla działalności misjonarzy 
katolickich, mianowicie na okręg piotrogrodzki dla OO, 
Zmartwychwstańców, okręg moskiewski dla Jezu'tów 
i okręg odeski dla Br. Słowa Bożego. Według układu 
zakony pochodzenia francusk!cgo, belgijskiego i angiel­
skiego prowizorycznie nie miałyby jeszcze prawa wstę­
pu do Rosji. Drugi układ zawarty z generałem OO. Je­
zuitów, normuje warunki, na jak'ch Jezuici mogliby w 
Rosji wypełniać misję wychowawczą. Podając powyż­
sze szczegóły, „Petit Parlsien“ dodaje od siębie, że u- 
kłady te całkowicie zmieniają politykę Watykanu, która 
według dziennika paryskiego polegała dotychczas na 
idei przenikania kleru polskiego w  głąb Rosji.

0 obrońców dla socjalrewolucjornsfów.
Wiedeń, 10 5. (PAT). „Rotę Fahne“ donosi, że 

egzekutywa międzynarodówki zwróciła się o dopusz­
czenie Vandervclda, Pawła Goncourta, Rosenfelda, 
Liobknechta, Suchowinowa i Górewicza w  charakterze 
obrońców rewolucjonistów rosyjskich w procesie, który 
ma się odbyć z końcem maja.

Prześladowanie duchowieństwa rosyjskiego.
Wiedeń. 10 5. (PAT). Korespondent Agencji ̂ Ro­

sta donosi z Moskwy: Dziś rozpoczął się proces prze­
ciw przedstawicielom duchowieństwa, którzy opierali 
s'ę wydawaniu kosztowności cerkiewnych na głodują­
cych w Rosji. Po odczytaniu aktu oskarżenia publicz­
ność zebrana w sali zażądała, aby patriarchę Tychona 
i arcybiskupa Nikandora postawić przed sad ludowy z 
powodu ich antyrewolucyjnego zachowania się. Sąd 
po dłuższej naradzie postanowił zgodzić się na to żą­
danie.

Skład cygar Bergfels, uk Mickiewicza 21,
Skład cygar Pelowska. ul. 3-go Maja 41,
Skład cygar Wawrzyniak, PI. 23-go Stycznia.
Skład cygar Kruszona, ul. Toruńska 22.

Wiadomości z  Tczewa.
— Sprostowanie. Od dyrekcji państwowego gimnazjum 

humanistycznego w Tczewie otrzymaliśmy odnośnie do no­
tatki, zamieszczonej iw nr. 104 „Gaz. Gdańskiej" z dnia 7 
maja br. pod tytułem „Tamowanie pracy oświatowej" nastę­
pujące sprostowanie: „Po zawiązaniu sie w Tczewie Towa­
rzystwa Polek zwrócił się zaTząd tegoż Towarzystwa do 
dyrekcji tutejszego gimnazjum państwowego z prośbą o od­
stąpienie mu na posiedzenia oraz na wykłady języka polskie­
go Jednej z izb szkolnych, zobowiązując się (pokryć koszta o- 
świetlema i opału. Dyrekcja gimnazjum, popierając szlachet­
ne cele Towarzystwa, użyczyła bezpłatnie sali w  gimnazjum 
mięskiem z tern, że po ferjach wielkanocnych posiedzenia To­
warzystwa oraz wykłady odbywać się będą mogły już w 
budynku gimnazjum żeńskiego, gdzie Towarzystwo będzie 
mogło korzystać również z auli do ćwiczeń śpiewu chóral­
nego.

Po feriach wielkanocnych było zatem obowiązkiem zaTza- 
du Towarzystwa: 1) przypomnieć tylko dyrekcji ginm., że w 
myśl pierwotnej umowy odbywać się będą posiedzenia i wy­
kłady w gimnazjum żeńskim, aby mogła wydać odpowiednie 
polecenia służbie szkolnej gimn. żeńskiego, 2) wydelegować 
członka zarządu do dyrekcji gimn. celem wybrania wspólnie 
odpowiedniej sali na wykłady i któryby równocześnie podał 
dyrekcji dnie i godziny, w których wyikłady w porze letniej 
odbywać się miały".

— Wielki tydzień „Czerwonego Krzyża** odbędzie 
się w całej Polsce, a więc i w  Tczewie i w  całym po­
wiecie od soboty 20 maga do niedzieli 28 maja. Ziedzie 
znów na dtwa dni Teatr Narodowy z Torunia i da 
„Balladynę** Słowackiego i „Złoty interes" Kiedrzyń- 
skiego, rzeczy godne widzenia. Będzie uroczyste na­
bożeństwo, korowód po mieście, wielka zabawa ludowa 
w  Strzelnicy ł t. d.

—  Koncert narodowy. W  środę, 17 maja odwiedzi 
Tczew zespół polskich artystów-muzykikw z Poznania i da 
w wielkiej sali Hali miejskiej koncert, składający się wy­
łącznie z utworów muzyków polskich. Ceny wstępu będą 
bardzo niskie, aby każdy bez wyjątku mógł brać udZ(Jł. 
Chodzi o spopularyzowanie melodyj ojczystych.

— Z powiatowe) rady opieki społeczne). Na zaproszenie 
przewodniczącego p. r. o. s„ p. starosty Dytkiewicza, ze­
brało się ubiegłego piątku w sali starostwa przeszło 100 o- 
sób obojga płci, aby radzłć o kilku ważnych sprawach. Na- 
samprzód chodziło o założenie „Towarzystwa opieki nad 
więźniami i wypuszczonymi z więzienia". Po referacie p. 
sędlziego Marszałka i dłuższej dyskusji zapisało się na człon­
ków towarzystwa 46 osób. Zebranie tychże członków w ce­
lu oboru zarządu zostanie osobno zwołane. — Potem oma­
wiano sprawę założenia „Koła miłośników sceny". Po ob­
szernej dyskusji na temat powyższy, postanowiono założyć 
takież towarzystwie). Zarząd ukonstytuuje się na następnym 
zebraniu. Członków zapisało się 38. Następnie uchwałom 
wysłać do dyrekcji kolejowe] wniosek o zaprowadzenie po­
ciągów wycieczkowych do Gdyni w czasie letnimi. Wniosek 
podpisali wszyscy obecni. Wreszcie stworzono komitet, któ­
ry zająć się ma urządzeniem „Bazaru" na cele opieki spo­
łecznej w mieście i powiecie tczewskim do dyspozycji po­
wiatowej rady opieki społecznej. Ponieważ potrzeby^ te są 
wielkie, ponieważ należy się gorliwie) zająć dziećmi ) mło­
dzieżą, przeto „Bazar" odbyć się ma pod hasłem „Dla dzieci 
j młodzieży". Wobec wielkich zadań, jakie na polu społecz- 
r.em są do spełnienia, można się spodziewać, że całe obywa­
telstwo wsi i miasta przedsięwzięcie to poprze gorliwie. 
Dzieci 1 młodzież, ta przyszłość narodu i Ojczyzny, potrze­
bują troskiiwej opieki starszego społeczeństwa, aby stać się 
kiedyś podporą kraju.

— 45 kandydatowi zgłosiło się na posadę burmistrza w 
Tczewie. Z tych wybrano 4 do wyboru ściślejszego.

— Budowę domów mieszkalnych rozpoczęta „Spółdzielnia
budowlana". Miejmy nadzieję, że za jej przykładem pójdą 
inni, gdyż głód mieszkaniowy w Tczewie wciąż jeszcze 
straszmy.

— Kursa dla rybaków w Tczewie. Dnia 22 kwiet­
nia odbyła się w  Wejherowie w  Morskim Urzędzie Ry­
backim konferencja, zwołana przez p. wojewodę po­
morskiego z licznym ■ udziałem przedstawicieli rozmai­
tych instytueyj i urzędów, zainteresowanych rozwo­
jem naszego wybrzeża morskiego. Na konferencji był 
omawiany projekt zorganizowania kursów dla ryba­
ków morskich przy Szlko.le Morskiej w  Tczewie, opra­
cowany przez dawny departament rofcioiiwa min. b. 
dzielnicy pruskiej w Poznaniu. W  celu zrealizowania 
tego projektu zostało zawiązane „Towarzystwo przy­
jaciół rybaków morskich", które natychmiast ma wy­
łonić z siebie komisję organizacji kursów i po uzyska­
niu potrzebnych funduszów uruchomić kurs a Jeszcze w  
tym roku. Prezesem towarzystwa został wybrany 
ks. poseł Witkowski, wiceprezes, dr. Lubecki,naczelnik 
morskiego urzędu rybackiego. Kursa będą trwały 2—3 
miesięcy i będą miały za zadanie dostarczenie ryba­
kom praktycznych wiadomości z zakresu nawigacji i 
motornictwa. Uczestnicy kursu po uzupełnieniu wia­
domości w  dodatkowym kursie, który będzie zorgani­
zowany w  roku następnym, będą mógł) uzyskać sto­
pień kapitanów ruchu przybrzeżnego. Ministerstwo 
przemysłu i handlu, departament marynarki handlowej, 
udzieliło wybitnego poparcia w opracowaniu projektu 
kursów i obiecało poczynić znaczne hłatwienia przy 
wykorzystaniu szkoły w Tczewie do celów kursów ry­
backich. Wobec rozwijającej się propagandy niemiec­
kiej kursa rrraia być wykorzystane w  cehi zaznajomię^ 
nia uczestników z historią polską i geografią, oraz bę­
dą udzielane lekcje języka polskiego. Program kursów 
opracowany jest bardzo starannie z udziałem ducho­
wieństwa i kuratorium naukowego, sił pedagogicznych 
i technicznych rybackich.

„Żeglarz Polski**
16 do 32 stron in ąuarto.

Prenumerata roczna 1000 mkp., półroczna 500 mkp. 
Kwartalna 250 mkp. przyjmuje się: Tczew, ul. Hal­

lera, 17. Przekazem pocztowym, lub wpłacający na 
konto czekowe P. K. O. 170044.
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Kronika pomorska.
— Jarmarki na Pomorzu. Jabłonowo, obszar dworski, 16 

. maja na bydło, konie i świnie. Sierakowice, paw. kartuzki,
krarnny, na bydio i komie. Cekcyn, paw. tucholski, 17 maja, 

. ogólny. Grucztno, pow. świecki, 19 maja, krarnny. Nowe, 

. ,pow. świecki, 19 maja, krarnny. Szymbark, pow. kartuzki, 
' 3 maja krammy, na bydło i konie. Działdowo, 24 maja na 
bydło i konie. Wiele, 25 maja ogólny. Leśno, pow. chojnicki, 
30 maja ogólny. Tczew, 30 maja na konie, bydło i świenie, 

. 31 maja krarnny. Stężyce, pow. kartuzki, 31 maja krammy, 

. m  bydło i konie.
— Wejherowo. Właścicel fabryki cygar 1 papierosów 

' Pokora zamierza w najbdliższym czasie w swoim zakładzie
fabrycznym przy ulicy Gdańskiej założyć fabrykę dywanów, 
kołder i firanek. Fabryka ta posiadać będzie własną far- 
biernię i przędzalnie i podzielona będzie na 6 warsztatów.

—  Grudziądz. Posiedzenie rady miejskiej odbyło się w 
poniedziałek, dnia 8 bm. Zagaił je o godz. 17,30 przewodni­
czący mcc, Szychowski. Po przyjęciu protokółu z ubiegłe­
go posiedzenia zawiadomił prezydent miasta zebranie o na­
głym przyjeździe do Grudziądza prezydenta ministrów, p. 
Ponikowskiego. Pan minister zatrzymał się w Grudziądzu 
tylko bardzo krótko. Natomiast przyjedzie w najbliższym cza­
sie dó Grudziądza na dłuższy pobyt, aby zaznajomić się z 
ihitejszymi stosunkami. W  dalszym ciągu posiedzenia przyj­
muje rada miejska do wiadomości o zwyczajnej rewizji gł. 
kasy miejskiej i kasy depozytowej za miesiąc kwiecień br. 
i udziela pokwitowania rachunku szpitala ewangelickiego za 
r. 1921. Zapowiedziane wprowadzenie w urząd i zaprzysię­
żenie prezjdenta miasta przez wojewodę pomorskiego nie 
odbyło się, ponieważ wojewoda nie mógł przybyć z powodu 
przyjazdu prezydenta ministrów. Omawiano jeszcze spra­
wę jaskini gry w Sopocie, solidaryzując się z Snnemi uchwa­
łami. Na tern skończyła się część oficjalna posiedzenia. Po 
posiedzeniu odbył się w mieszkaniu prezydenta miasta 
bankiet, na ktÓTy zaprosił prezydent cały magistrat, radę 
miejską, przedstawicieli instytuoyj i towarzystw z wyjątkiem 
przedstawicielstwa prasy pomorskiej.

— (Prezydent ministrów w  Grudziądzu.) Krótka zapowie­
dziana na wtorek wizyta prezydenta ministrów, Ponikow­
skiego, odbyła się prawdę programowo. Oczekiwany już o 
godz. 16 statek, wiozący dostojnych gości, zawinął dopiero
0 godz. 18,45 do naszej przjStani, witany hymnem narodo­
wym orkiestry 64 p. p. Na pomoście powitał prezydenta mi­
nistrów prezydent miasta przedstawiając mu wyższych kie­
rowników urzędów państwowych. Prezydent ministrów 
przyjechał ze swoją małżonką. W  otoczeniu jego znajdowali 
sję b. minister b. dz. ipr., dr. Wybicki z małżonką, wojewoda 
pomorski, Jan Brejski, kurator szkolny Pomorza, dr. Riemer, 
kons. kraj., dr. Lankau i sekr. osobisty LajczyńskL Po o- 
bejściu frontu komp. honorowej, stawionej przez płk. staro­
gardzki, udali się goście na łódź pancerną, ażeby zaznajomić 
się bliżej z technika tego żelaznego potwora. Po dokładnem 
obejrzeniu wszystkich nowoczesnych przyrządów szedł pre­
zydent x swem otoczeniem szpalerem, utworzonym przez 
młódź szkolną ku ratuszowi. W  historycznej sali oczekiwał 
go magistrat, rada miejska, przedstawiciele korporacyj, prasy
1 Związku oficerów rezerwowych. Wchodzącego powitał 
przewodniczący rady miejskiej, mec. Szychowski nastę.puja-

' cem słowy: „Panie Prezydencie Ministrów! Dzień dzisiejszy 
— to kartka w dziejach Grudziądza. Obywatelstwo cieszy 
się, iż p. prezydent raczył zajrzeć do murów miasta, które 
były przez tyle lat niewoli twierdzą hakaty pruskiej. Nie­
stety — P. Prezydent zamierza tym razem pobawić tylko 
kilka chwil w grodzie naszym. Obywatelstwo żywi jedna­
kowoż nadzieję, łż p. Prezydent znów zawita do Grudziądza 
J to na czas dłuższy, aby zapoznać się z naszym wielkim 
przemysłem i z obywatelstwem, które chce w Tobie znaleźć 
obrońcę swych żywotnych interesów. W  imieniu obywatel­
stwa życzę Ci, abyś się czuł w Grudziądzu jak we własnych 
progach." Pan prezydent ministrów podziękował bardzo ser­
decznie, żałując, Iż tym Tazem nie może dłużej pozostać, 
lecz przyrzekł solennie, Iż w najbliższym czasie przybędzie 
do Grudziądza na dłuższy pobyt. Potem wsiedli goście wśród 
odgłosów hymnu narodowego orkiestry straży pożarnej do 
samochodów, aby obejrzeć miasto. — Wieczorem odbyto się 
w Teatrze Pomorskim galowe przedstawienie. Odegrano 
Wysoiańskiego „Sędziowie" Prezydent ministrów uczestni­
czył na calem przedstawieniu, wyrażając swoje zadowolenie 
ze znakomitej gry artystów', a mianowicie p. Bodmerówny i 
p. Wzorczykowskiego. W  nocy powracał wraz z małżonką 
pr.ścitsznym pociągiem do Warszawy. M.

— Chełmno. (Samobójstwo obłąkanej). Przed kilku dnia­
mi zauważył rybak Leon Głowacki zwłoki nieznanej kobiety' 
w Wiśle w wiklinie przy kempie Panieńskiej. Przeprowa­
dzone dochodzenia ustaliły, że są to zwłoki obłąkanej ko­
b it y  Augustyny Radkowej z Borków pow. Chełmno, która 
swego czasu w tajemniczy sposób zaginęła. Jak się teraz 
wykazało, wymieniona podczas wysokiego stanu wody w 
Wiśle popełniła samobójstwo. Po opadnięciu wody' zwłoki 
zostały w wiklinach, gdzie Je obecnie znaleziono.

— Toruń. (Samobójstwo). W  ostatnim czasie znaleziono 
na torze kolejowym Toruń—Olsztyn trupa męskiego, około 
lat 45. Ze znajdujących się przy nim dowodów osobistych 
stwierdzono, iż Jest to niejaki Kwiatkowski Jan, ur. w Gniew­
kowie, ostatnio zamieszkały w Toruniu. Głowa wymienio­
nego leżała po drugiej stronie toru kolejowego. Początkowe 
przypuszczenia, i ż  w wymienionym wypadku rozchodzi się 
o zbrodnię były mylne. W  toku wdrożonych dochodzeń 
okazało się, l i  rozchodzi się tu o samobójstyvo. Podług 
twierdzenia żony, czyn ten popełnił denat prawdopodobnie 
z powodu niewystarczających dochodów na utrzymanie ro­
dziny.

— Chojnice. Proces w sprawie kontraktów rolnych w 
Chojnicklem toczył słe przed l-zbą karną sądu powiatowego 
w Chojnicach przeciwko wydawcy „Głosu Ludu" w Czersku, 
p. dr. Ant. Zemkieirnu, oraz redaktorowi tegoż pisma, p. M. 
Piechowskiemu. Jest to sprawa, która wielkie wywołała 
wzburzenie wśród ludności polskiej tegoż powiatu, a zwłasz­
cza w obwodzie sądtu czerskiego, gdzie jako naczelnik sądu 
urzęduje po dziś dzień Niemiec, berlińczyk, dr Gustaw Graffe. 
Wobec tego, że około niego cała sprawa się obraca i że on 
ulaśnie proces ten aż o trzy artykuły naraz pismu wymie- 
monemti wytoczył, przyjrzyć musimy się temu panu nieco
bliżej. Pan sędzia tftr. Gustaw Graffe, Niemiec__ ale tylko z
pochodzenia — Jak śwlerdzi sam, według konstytucji Rzeczy­

pospolitej, zaś jak podkreśla! podczas rozpraw sądowych, a 
nawet, jak dodał na zapytanie prokuratora, z przekonania 
„też", urzęduje w Czersku od lat 15 i zawsze był Niemcem 
z przekonania i postępowania. Kiedy proklamowano „nie­
miecką Polskę", zaczął uczyć się po polsku, a kiedy nastąpiło 
przejęcie władzy na Pomorze przez Polskę, pozostał nadal 
sędzią i przejął naczelnictwo sądu czerskiego.

„Glos Ludu" w pierwszym inkryminowanym artykule pi­
sał o „zdenerwowanym sędzi", który nocą strzela z okien 
swego mieszkania, aresztuje spokojnych obywateli sąsied­
niego domu jako podejrzanych o włamanie się do budynku 
sądowego wzgl. mieszkania sędziego, z rewolwerem w ręku 
domaga się „w  imieniu Rzeczypospolitej wyznania, czy ob­
cują ze sobą“ilp., wszystko to czyniąc w nadzwyczaj zde­
nerwowanym, anormalnym wprost stanie. Cóż dziwnego, że 
organ miejscowy pisze o człowieku „zwariowanym", jeżeli 
nawet sędzia śledczy, w którego kompetencje p. dr. Graffe 
wkraczał swem postępowaniem, dhcąc ludzi, zagrożonych 
rewolwerem tak zdenerwowanego człowieka, ochronić, go­
dzi się na odstawienie ich do więzienia Sąd na mocy ze­
znań świadków, a zwłaszcza także samego p. dr. Graffego 1 
jego urzędników', dochodzi do przekonania, że pismo nie 
przekroczyło prawa krytyki, że dowód prawdy został prze­
prowadzony i wobec tego oskarżonych uwolnił. W  drugim 
gim wypadku skarżył p. sędzia dr. Graffe o to, że obrażono 
go przez zamieszczenie interpelacji sejmowej w sprawie kon­
traktów, zawieranych przez pisarza prywatnego z polecenie 
dr. Graffego, a mających zastępować kontrakty notarialne. 
Obecne okazuje się, że wszystkie te kontrakty, a jest ich 
około 60, są nieważne. Dawniejsi właściciele, którzy przed 
mniej więcej dwoma laty sprzedawali posiadłości, chąc wy­
prowadzić się do Niemiec, wykorzystać chcą obecnie okolicz­
ność, że wskutek nienadejścia zezwolenia Urzędu Osadnicze­
go, przewłaszczenie jeszcze nie nastąpiło i odebrać chcą swą 
dawniejszą własność. W  niektórych wypadkach skarżyli już 
c eksmisję i nawet je] już dokonano tu i owdzie. Że to oi- 
znacza w' czasach dzisiejszych, wobec stanu waluty, zupełną 
ruinę majątkową dotkniętych tem ludzi, letst rzeczą jasną. 
Wszystkiemu zaś winiem p. sędzia Graffe. Przed sądem prze­
prowadzono dowód prawdy, i w tym przypadku oskarżonych 
sąd musiał uwolnić.

Pozostaje trzeci artykuł, w którym pisano o „zakaptu- 
rzonych Niemcach", a z treści jego wynikało, że za takiego 
uważa się także p. dr. Graffego. Sąd oTzekł, że na mocy 
zeznań świadków „nie można dr. Graffemu zarzucić germa- 
nofilstwa", jakkolwiek przytoczono niektóre fakty. Np. świa­
dek p. dr. Odyja zeznał, że p. dr. Graffe w domach Niem­
ców (właściciel firmy Schiitte Hermann Gross) naśmiewał 
się miał z Polaków, mówiąc m. i.: „Polacy mają mnie za 
swego Pana Boga (ihren Herrgott), a ja przecież jestem 
Niemcem". Ten Niemiec jak i b. oficehr niem. BTZoskowski o- 
świadczyli, że p. dr. Graffe robi tylko wstyd Niemcom, udając 
Polaka, wobec Polaków będąc Polakiem, a wobec Niemców 

Niemcem. Wobec tego więc, że nie można było „germanofilstwa 
udowodnić", za ten artykuł, a raczej za jedno tylko wyrażenie 
„zakaptiurzonj Niemiec" skazano obu oskarżonych na 6000 
m!k. każdego, oraz na koszta z tej części skargi, oo do resz­
ty oskarżeń zaś zwolniono obydwóch.

Taki wynik miał proces, mający niesłychane znaczenie 
zasadnicze. Na mocy orzeczenia sądowego bowiem ludzie, 
którzy zawarli takie nieważne kontrakty, będą mogli wy- 
skarżyć swoje pretensję. Sejm wobec tego wyroku nie bę­
dzie mógł nad interpelacją przejść do porządku, leoz uchwa­
lić będzie musiał ewentualnie specjalną dla tych wypadków 
ustawę, uznającą kontrakty za ważne. Inaczej b%wiem skarb 
państwa poniósłby olbrzymią stratę.

Wielkopolska.
— Przeszpiegi niemieckie. W  ubiegłym tygodniu w czwar­

tek na naszych kresach zachodnich nad Zbąszyniem ukazał 
się lotnik niemiecki, który z wysokości około 1000 metrów 
starał się zbadać teren. Krążył bowiem mianowicie nad 
dworcem i koszarami. Odwiedziny swoje ponowił lotnik 
niemiecki w piątek przed południem.

— Czy Niemcy przyjdą do rozumu? „Dzień. Bydg." do­
nosi o  fakoie, który jest nowym dowodem, że wojna świato­
wa i jej smutne dla Niemccw zakończenie nie nauczyło ni­
czego ten naród bulłay i zaślepinoy w pojęciu swojej wiel­
kości. Otóż do redakcji Dziennika przyszła niejaka pani 
Heppnerowa z Ostródy w Prusach Wschodnich, zmuszona o- 
puścić ten teren z powodu teroru i ciągłych prześladowań 
pruskich. Pani Heppnerowa, mając średnią posiadłość ziem­
ską w Ostródzie, musiała wskutek tego zamienić ją na po­
dobny objekt w Mątwach w pow. inowrocławskim, należą­
cym do Niemca Raddatza. Otóż przy zawieraniu kontraktu 
zmiany, oświadczył p. Raddatz pani Heppnerowej, że w wy­
padku, kiedy Niemcy obejmą z powrotem Poznańskie i Po­
morze, pani HeppncTowa zmuszona będzie powrócić znowu 
do Ostródy, a on obejmie z powrotem swoją posiadłość w 
Mątwach. Butny ten Niemiec oświadczył przytem, że obec­
ny stan rzeczy jest tylko chwilowy ł w najbliższym czasie 
spodziewa się on powrotu wojsk pruskich w nasze strony. — 
Smutnie to świadczy o poziomie umysłowym Niemców tutej­
szych.

Małopolska.
— Kraków. (Poświęcenie statku na Wiśle.) Dnia 8 bm. 

odbyto się poświęcenie pasażerskiego statku krakowskiego 
T. A. Żeglugi Polskiej, który otrzymał imię „Stanisław". U- 
roczystcść była połączona z poświęceniem bandery Towa­
rzystwa. Następnie odbyła się rewja wszystkich statków 
1 łodzi motorowych Towarzystwa. W  uroczystości wzięli u- 
dział przedstawicele wszystkich władz z wojewodą na czele. 
Uroczystość zakończono wycieczką do Bielan.

— (Otwarcie wystawy koszykarskiej.) Otwarcie wystawy 
koszykarskiej odbyto się w poniedziałek staraniem patronatu 
dla popierania przemysłu i Tęikodziel J syndykatu koszykar­
skiego. W  uroczystym otwarciu wzięli udział przedstawiciele 
władz miejscowych z delegatem tymczasowego wydziału 
samorządowego, dr. Tadeuszem Dwernickim na czele. Oka­
zy wystawy cieszą się wielkim popytem.

Śląsk.
— Nowawleś w Katowlckiem. (Zamordowanie oficera an­

gielskiego.) „Katfawitzer Ztg.“  pisze: W  piątek po południu 
jechał oficer angielski ubrany po cywilnemu na rowerze mo­

torowym przez Nowąwieś. Z powodu zepsucia się motoru 
musiał się zatrzymać przy oberży Kruschka. Udał się więc 
do gospody, aby zjeść obiad. Kiedy był jeszcze w gospo­
dzie, zjawili się trzej uzbrojeni bandyci, którzy zawezwali 
oficera do podniesienia rąk i grozili mu rewolwerem. Na­
stępnie zawlekli Anglika aż na ulice Starowiejską, gdzie 
wszyscy trzej bandyci przyłożyli broń i zastrzelili go. Zwło­
ki umieszczono w lecznicy hutniczej w Wirku. Sprawcy są 
członkami osławionej bandy rabusiów. Niestety dotychczas 
nie zdołano ich ująć. — Inna gazeta niemiecka donosi, że 
bandyci zastrzelili żołnierza angielskiego. Zbrodnia wymaga 
zatem jeszcze wyjaśnienia.

— Zabrze. (Opłaciło się). Niejaki T6ch. z Wrocławia, z 
zawodu rzekomo robotnik budowlany, w kwietniu zeszłego 
roku przekroczy! linię demarkacyjną bez paszportu. Areszto­
wano go podczas rewizjli na dworcu kolejowym f Opolu i 
odstawiono do więzienia sądowego w Zabrzu. W  tych dniach 
■odpowjadał przed sądem ławniczym za nieprawne przekro­
czenie granicy. Sąd skazał go na miesiąc więzienia. Areszt 
śledczy (t. ]. czas od 12 kwietnia zeszłego roku aż dotych­
czas) wliczono mu do kary. Ukarany przesiedział więc w 
ten sposób dłużej w areszcie śledczym, aniżeli wynosiła je­
go kara.

Towarzystwa 1 stronnictwa.
Baczność członkowie Tow. śpiewu kościelnego „Św. Ce­

cylia" w Gdańsku! Nadzwyczajne zebranie Tow. odbędzie 
się w czwartek, dnia 11 bm. o godz. 348 wiecz. w gimna­
zjum polskim (Am weissen Turm 2) na drugiem piętrze z 
obszernym porządkiem dziennym. Podczas zebrania przy­
witanie ks. patrona Towarzystwa, oraz przyjmowanie nowych 
członków. Uprasza się o liczne i punktualne przybycie wszy­
stkich członków. Zarząd.

Zebranie Towarzystwa Młodzieży Handlowej przy Związ­
ku Handlowców w Poznaniu, oddział gdański, odbędzie się w 
czwartek, dnia 11 maja rb. wieczorem o godzinie 7)4 w lo­
kalu „Domu św. Józefa" przy ul. Garncarskiej 5/8. O liczne 
i punktualne przybycie członków prosi Zarząd.

Zebranie Urzędników Państwowych, Komunalnych i Sa­
morządowych odbędzie się w czwartek, 11 bm. w Hali Po­
morskiej o 20 godz. Program zebrania: l )  sprawozdanie z 
zjazdu delegatów w Poznaniu, 2) omówienie wycieczki stat­
kiem do Gorzędzieja. Zarząd.

Lekcje śpiewu solowego odbywają się w gimnazjum pol- 
skiem (Am Weissen Turm 2). Dla pań z sopranu i altu co 
środę o godz. 7 wierz., (pierwsza lekcja 10 bm.), dla panów 
z tenoru w poniedziałki o godz. 6, dla basów w czwartki o 
godz. 7. (Lekcje dla panów rozpoczną się od przyszłego ty­
godnia). Zwraca ąię na to uwagę, że aietylko panie I pano­
wie z towarzystw śpiewaczych, ale I każdy, który swój 
glos chce wyszkolić, powinien na lekcje te uczęszczać. O- 
płata za lekcje jest zupełnie minimalną, 4 mk. tygodniowo. 
Ażeby lekcje te uwieńczone były skutkiem, jest z strony pań 
1 panów punktualność nader ważną. Uprasza się o liczne i 
punktualne przybycie.

Lekcje języka polskiego odbywają się w poniedziałki I 
czwartki od 6 do 7)4 1 od 7)4 do 9, we wtorki 1 piątki od 
7% do 9 wieczorem w domu Akademii Handlowej przy 
Langgarten 80 a.

Wydział oświatowy przy Związku Handlowców.
Zarząd.

Ćwiczenia piłki nożnej odbywają się co wtorki 1 czwartki 
na Bischofsberg od godz. 5 po poł. począwszy.

Kierownik.
Ćwiczenia Sokoła odbywają się w następującym porząd­

ku: we wtorek dla oddziału żeńskiego, w środę dla oddziału 
męskiego. W piątek ćwiczy młodzież. Początek ćwiczeń 
o godz. 7 w ćwiczni przy Kehrwiedergasse.

Czołem! Naczelnik.
Lekcje śpiewu Koła śpiewaczego „Lira" odbywają się co 

poniedziałek 1 czwartek o godz. 7 wiecz. w Domu Polskim 
Przy Petershagen, Am weissen Turm 2. Przybycie wszyst­
kich śpiewaków i śpiewaczek konieczne. Lubowników śpie­
wu uprasza się o przybycie na lekcje i przystąpienie do kół­
ka. Cześć pieśni! Zarząd.

Sidlice. Miesięczne zebranie Koła Śpiewaczego „Harmo­
nia" w Sidlicach, odbędzie się w czwartek o godz. 7 wie­
czorem w lokalu p. Steppuhn. Po zebraniu lekcja. Udział 
(wszystkich członków konieczny. Zarząd.

Zebranie Urzędników Pocztowych Polaków na Wolne 
Miasto Gdańsk w niedzielę dnia 14 5 22 się nie odbędzie z 
powodu uroczystego obchodu otwarcia gimnazjum polskiego 
w Gdańsku. Prezes.

Wrzeszcz. Dziś w środę jak i nadal w każdą środę, odbę­
dzie się o godz. >48 wieczorem lekcja śpiewu tow. „Cecylia" 
Miesięczne zebrania odbywają się regularnie w każdą środę 
po 15. O liczny i punktualny udział pros? Zarząd.

Nowyport. Zebranie Tow. Ludowego na Brzeźno i No- 
wyport odbędzie się w niedzielę, 14 bm o godz. 4 po poł. w 
Domu Ludowym (Gesellschaftshaus) w Nowymporcie. Liczne 
przybycie członków i gości konieczne. Zarząd.

Sopot. Nadzwyczajne walne zebranie Tow. Ludowego 
odbędzie się w Sopocie w niedzielę, dnia 14 maja o godzinie 
4 ,po południu u p. Kantowskiego w Marianowie (Marienthail).

Zarząd.

Spostrzeżenia pogody
w Nowymporcie------14,4 m. nad poziomem morza

podane przez Polski Urząd Hydrograficzny.
•
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Dział handlowy i gospodarczy.
2je«łnnczonn żeg'uga po lską

Na mocy aktu, zeznanego przez rejentem Wasiutyńsklm, 
utworzona jest przez Bank Handlowy w Warszawie, Polski 
Bank krajowy, Warszawskie Towarzystwo transportowe 
i żeglugi, S. A. polsko-baltyckie Tcfw. handlowe ł transpor­
towe, S. A. spófka pod nazwą „Zjednoczona żegluga polska".

Do rady powołani są pip.: Pioir Drzewicki, Czesław Klar- 
mer (przedst. Banku handlowego), Jan Armułowlcz, Włady­
sław Diżański (przedst. polskiego Banku krajowego), Hiero­
nim Fajans, Jan Fajans, Karol Zdziechowski (przedst. war­
szawskiego Tow. transportu i żeglugi), Jan Raue i Edmund 
Krzyżanowski (przedst. polsko-bałtyckiego Tow. handl. i 
transp.) oraz, jako radca techniczny, inż. Edward Fajans 
(przedst. warsz. Tow. transportu i żeglugi). Do zarządu pp.: 
Piotr Drzewiecki, Jan Fajans i Edmund Krzyżanowski.

Spółka ma na celu: eksploatację taborów żeglugowych po 
b. polskiej żegludze państwowej, taborów wyżej wymienio­
nych dwu towarzystw transportowych oraz należących do 
przedsiębiorstw prywatnych.

Wskutek umowy z ministerjum skarbu 1 robót publicznych 
t  d. 24 marca r. b. podpisanej przez ministra dr. Jerzego 
Michalskiego, wiceministra lnż. Mieczysława Rybczyńskiego, 
inż. Piotra Drzewickiego, Jana Fajansa 1 Edmunda Krzyża­
nowskiego, rządowy tabor żeglugowy oddano do eksploatacji 
zjednoczonej żegludze polskiej.

Zjednoczona żegluga polska rozpoczęła żeglugę osobową 
na linji Warszawa—Płock—Włocławek. Wkrótce otwarte 
będą kursy osobowe na linji Warszawa—Toruń—Gdańsk oraz 
na linji Warszawa—Puławy—Sandomierz.

Wobec braku wagonów do transportów na wywóz do 
Gdańska, Zjednoczona żegluga polska otrzymała Już znaczne 
transporty drzewa, zboża itp. drogą wodną do Gdańska. 
Transporty wodne kalkulują się o 10 proc. taniej, niż koleją. 
Zjednoczona żegluga polska ma przejść na spółkę akcyjną z 
kapitałem półtora miljarda marek polskich, w której rząd 
wziąłby udział w jednej trzeciej kapitału zakładowego.

Stacja portowa w  Cdafisku.
Wszystkie wolne przestrzenie w porcie gdańskim, są za­

walone drzewem z Polski, przeważnie podkładami ko’ejo- 
wemi.

Ciągną z tego zna"me korzyści dzierżawcy placów w 
poroie, prawie wyłącznie gdańszczanie, którzy dyktują eks­
pertom dowolne warunki.

Z powodu braku miejsca do składania drzewa wytworzył 
się w Gdańsku na stacjach sąsiednich du.'y zator wagonów,, 
z drzewem nie wyładowanych.

Polskie koleje były zmuszone wstrzymać podstawianie 
wagonów pod ładunek drzewa, przeznaczonego do Gdańska.

W ostanich dniach odeszło z Gdańska kuka okrętów, nała­
dowany ch drzew em i stan rzeczy nieco s;ę poprawił, uchy­
lenie zakazu przyjmowania ładunków nie może jeanak nastą­
pić z powodu strajku robotników w porcie. Trwała poprawa 
sytuacji może być osiągnięta dopiero po gruntownej przebu­
dowie portu w celu przysposobienia go do nowych warun­
ków pracy. To jednak wymaga ogromnych kosztów i dłuż­
szego czasu.

Poważną ulgę można osięgnąć przez miejscowe rozsze­
rzenie niektórych stacji portowych i ułożenie nicktóiych to­
rów, umożliwiających dostęp do nowych placów składo­
wych.

Zbadaniu propozycji Rady Portowej w tym względzie był 
poświęcony wyjazd Komisji M. K. Ż. Dodać należy, że koleje 
w obrębie portu gdańskiego zostały oddane prze i Ligę Na­
rodów lia własność Radzie portowej, a eksploatację ich na 
czas nieograniczony Polsce.

W  tym stanie rzeczy Polska pobiera cały dochód z tych 
kolei, ale za to ma obowiązek czynić swym kosztem niezbę­
dne inwestycje, które stają się własnością Pady Portowej.

Tru litości w ekspedycji drzewa przez Gdarsk.
Kto bacznym okiem śledził stosunk-. w porcie gdań­

skim, na różnych stacjacli Wolnego Miasta, w Tczewie 
jak rówjweż na głównych szła] a ch 1 oiskr, zauważył 
wszędzie niezmierne ilości drzewa. Objawu tego w  tak 
radzwycza.nych r-ozmiarch dotycliczas nie skonstato­
wano. Bezpośredni skutki eksportu drzewa z Polski, 
wzrastającego z tak wielką szybkością, wywołały na 
stacji Tczew, a w  szczególności na stacjach Gdańska 
i  portu gdańJdego niewidziane dotąd-stosunki, formal­
ne zapcharie stacji i torów. Wagony z drzewom, nie 
mogące być wyładowane, w wiem wpadkach stoją 
tygodrfami na postój, grożąc pirzez to przytłumić eks­
port drzewa przez Gdańsk. Skutkiem tego jest,_ że 
szuka sie innych dróg komunikacyjnych do zagranicz­
nych krajów. W  ten to sposób już dziś .znaczne ilości 
drzewa z Galicji transportuje się bezpośrednio koleją 
cło Belgii. Transporty drzewa dlla Niemczech idą tą 
samą droga. Tutejsze koła fachowców i zainteresowa­
nych, bezradni wobec tych stosunków, .zwołały przed 
niedawnym czasem w  Dyrekcji kolei zebranie, w  któ­
rym brała udział cała rada po' to w a i dyrekcja kolei 
ze swerni prezesami.

Sprzedaż stempli I blankietów wekslowych. Izba skarbo­
wa komunikuje, że sprzedaż znaczków stemplowanych została 
powierzona kacom skarbowym, które się znaidują w każdem 
mieście powiatów em. Kasa skarbowa w Poznaniu mieści się 
w gmachu urzędu wojewódzkiego.

Ministerstwo skarbu w myśl życzeń publiczności wydało 
w ostatnim czasie blankiety wekslowe z wydrukowanym ł 
gotowym już stemplem. Kasy skaibowe są zaopatrzone w 
blankiety wekslowe z wydrukowanym stemplem na 6, 12, 30, 
60, 120, 180, 240, 300, 600, 1200, 1500, ? m ,  3000, 6000, 12 000, 
! 18 000 marek.

Zmiana czasu pmcy W zasiadech handlowych. Ukazało 
się rozporządzenie ministra pracy ł opieki społecznej w 
przedmiocie zmiany rozporządzenia wykonawczego z dnia 
22 VI 1921 r. o czasie pracy w zakładach handlowych. (Dz. 
Ustaw F. P. z dnia 15 VI 1922 r. nr. 27, poz. 223).

Izba piTOTaysłowto-łiamllowa w Pokusmiu.

W  sprawie wypłaty o dszkodowali właśctcHelam baaikiu - 
łów Bai.ku Aust'o-Węgte/rsklego, opa rzonych Bałspywemi 
pieczęciami czechosłowacki ii. Biuro prasowe ministerstwa 
skarbu podaje do wiadomości: Republika Czeskosiowacka 
w tnyśl rozporządzenia rzędu czeskcsłowadkiego z dnia 7 
listopada 1921 r„ ogłoszonego w zbiorze Ucta.w I Rozporzą­
dzeń nr. 6 z dnia 25 stycznia 1922 r., wypłaca właścicielom 
banknotów Banku Austro-Węgierskiego, opatrzonych falszy- 
wemi pieczęciami czesko-słowackiemi, odszkodowanie 50 % 
nominalnej wartości tych banknotów. Rozporządzenie doty­
czy banknotów puszczonych w obieg w obrębie republiki cze- 
sko-słowackiej, nabytych w dobrej wierze, a oddanych naj­
dalej do dnia 11 marca 1921 r. w urzędach pocztowych, 
względnie złożonych jeszcze przed tym terminem w jednym 
z urzędów państwowych. Od odszkodowania wykluczeni są 
właściciele banknotów, którzy zostali ukarani za fałszowanie 
pieczęci banknotów wzgl. za rozszerzenie banknotów fałszo­
wanych.

Urzędy wyznaczone przez ministerstwo skarbu republiki 
czesko-slowaókiej do wypłacania odszkodowań mają w każ­
dym poszczególnym wypadku zbadać, czy nie zachodzi nadu­
życie i odmawiać wypłaty, o ile ped względem nasuwa się 
wątpliwość. W związku z pawyższem przyjmuje się od o- 
bywateli polskich zgłoszenia tych pretensyj w departamencie 
konsularnym ministerstwa spraw zagranicznych (referat pre­
tensyj 1 odszkodowań).

Depesze handlowe.
Moskwa. (AP). Komisja dla taryfy celnej podniosła cła za 

towary z krajów, które jeszcze nie zawarły z Rosją układu 
handlowego, o 100%.

Moskwa. (AP). Zatwierdzone zostały statuty rosyjsko-nie­
mieckiego towarzystwa importo-eksportowego. Kapitał za­
kładowy wynosi 150 0C0 rubli złotych. Niemieccy przemy­
słowcy i rosyjski Bank Państwowy będą mieli równe prawa 
w dyrekcji.

Warszawa, 9 5. (PAT). Główny urząd statystyczny po­
daje nast. dane o stanic zasiewów w miesiącu kwietniu rb.: 
Wsk.itek przymrozków i wogóle niskiej temperatury w liry i 
miesiąca kwietnia stan zasewów sie pogorszył i przejęta a 
się w sto unku klasyfikacji (5 oznacza an "  borny, 4 an 
dobry, 3 średni, 2 mizerny, 1 zły), przeciętnie w całe' Polsce 
następująco: pszenica —  2, żyto — 3 3, jęcz-r ń -  1c rze­
pak — 2,3, koniczyna — 2,4, (w zj k‘e powy, -e pio i  ozi­
me), łąki — 2,6, pastwiska — 2,4. W po zczcg ln ch woje­
wództwach stan pszenicy i żyta był następujący: (p ,-rwsaa 
cyfra dotyczy pszenicy, druga — żyta): warszat kie — 2,2, 
—2,7, łódzkie — 3,l—3,3, kieleckie — 2,9—3,4, lubelskie — 
3—3,4, białostockie — 3—3,5, nowogrodzkie 2,6—3 2, poleskie 
— 2,9—3,6, wołyńskie— 3,l—3.°, poznańskie — 2,7—3,2, po­
morskie — 2,7—3,3, krakowskie — 3,l—3,5, Iwou kie — 
2,9—3,l, stanisławowskie — 3,3—3,5, tarnopolskie 3,3—3,6, 
śląskie-cieszyńskie — 3—3.

Warszawa. (AW). 9 5. Produkcja celulozy w Polsce
rozwija się słabo mimo dogodnych warunKiw. Jedyna fabryka 
celulozy w Wrocławku produkuje 150U tonn miesięcznie i nie 
pokrywa zapotrzebowania krajowego.

Warszawa. (AW). 9 5. Produkcja soli w Po’ cc wzrasta 
znacznie. W  styczniu wyprodukowano, nie licząc '"lin w 
Inowrocławiu, 9565 tonn, w lutym 1232G, w marcu H405 bez 
produkcji w Gechocmku.

BerEin. (AW). 9 5. Południowo-nlemiec.ae młyny pod­
wyższyły cenę mąki pszennej o da) Zych 35 ink. na 2135 za 
kg. wraz z workiem loko młyn.

Berlin. (AW). 9 5. Z powodu większej ilości śv ąt pro­
dukcja węgla kamiennego na G. Śląsku zmniejszyła się z 
3194 628 tonn w marcu, na 2 766 329 tonu.

Berlin. (AW). 9 5. W  o tatnim tygodni: SDędzono fca 
głównych niemieckich targach bydlęcych więh w  ilość by­
dła, wobec czego przy przybiegli spokojnym towaru nie wy- 
sprzedano. Ceny spadły u bydła rogatego o 50—200 mk., u 
cieląt o 100—600, u owiec o 100, u nierogacizny 100—500 mk. 
za 50 kg. żywej wagi. Jedynie w Berlinie 1 Hanno w erze 
spędzono mniej bydła, wobec czego ceny utrzymały się.

Moskwa. (AP). Cyfry przywozu i wywozu Rosji sowiec­
kiej w marcu 1922 znacznie wzrosły. Przywieziono 15 664 000 
pudów towaru wobec 8 milionów 500 tysięcy pudów w lu­
tym, 5 milj. 500 tysięcy w styczniu t. r. i 623 tysięcy w mar­
cu 1921 r. Cyfry przywozowe za marzec b. r. tworzą rekord 
od chwili podjęcia rosyjskiego handlu zagraniczn~~o. Wywóz 
w marcu wynosił 453 000 pudów wobec 205 000 w Slytlzniu 
b. r. 238 000 w marcu 1921 r. Największemi stacjami wywo­
zowymi są Jamburg i Noworosyjsk.

P*ursu dewiz w e<ieas?rw.
U ma'a {() ii?D e w i z y (w wolnym obrocie) furzmowe)

nłacnno zadano płacono żadano

d o la r y ..................... 285,00 rs2,no 233,54
w yp. telegr. n. Londyn — 1266,20 126S,,;0
Gajd. holenderskie . -- - __ 10964.00 109; 7.00
marki polskie . . . 7,127. 7,03 » 7.01 >7=
wypłata na Warszawę 7,15 — 7.037= 7,C'67s

* » Poznań . —* 7.06 7.0 9

Fczuań, 10 V. Nieoficjane notowania giełdy zbożowej z 
dinia 10 V. 1922. Za 100 kg. w ładunkach wagonowych. Do­
stawa zaraz. Ceny dla handlu hurthwnego. Pszenica 1° 000— 
20 000, jęczmień brow. 12 000—13 000, metka pszc ma 70% 
26 000—27 000, owies. 13 000—13 500, ospa żytnia 10 200, o~pa 
pszenna 9 800, ziemniaki l&brj czme 3 300—3 700, siemię lniane 
20 000—22 000, g T o c h  polny 12 000—140C0, jęczmień zim > ,v y 
10 500—11 50C, wyka 15 000—16 000, seiadella 15 000—18 000, 
tatarka 12 000—14 000, pduszka 16 000—17 000, Lubin żółty 
8 500—1C 500.

Notowania oficjalne Łódzkiej Giełdy dewizowej 
PAT. z dnia 9 maja 1922 r.

Dcl. amer. gotówka 3970—4010, czeki — ; Franki belg. got. 
—» czeki 330—334; Franki fr. got. —, czeki 365—"19; Fra ' 
szwajc. got. —, czeki 775—785; Funly a*\g. KOt. —, czi i 
17 800—18 000; Korony czesk. got. —, czeki 77—79; Mar! i nie- 
".ljeckle got. 13,90—14,10, czeki 13,80—14,2z

Warszawa, dnia 10 maja 1923. (PAD.
Giełda walutowa warszawska.

Notowania Czeki
tranzak. d- płac. tranzak.

Nowy Jork 3985.00 4010.00 3970.0 • Doi. SŁ ZJ. 4000.00
Funty sterl. — ,-- i 1 Londyn 17875.00
Franki franc. 364.0 J • l” Paryż 363.00
Fr. beig. » • Bruksela 331,50
M. niem. 14,0) 1 Berlin 13,90
Gdańsk t Czeki Gdańsk 14.10
Kr- austr V 1 ' “ » Wiedeń 47.377*
Kr. cz. słów. « • Słowacja 78,40
Fr. szwajc. ■ • Szwaiearja 778,50
Liry włoskie • • * Włochy 215.00
Akcje: Bank Handlowy w Warszawie I-X 4675- 4625 

.  Kredytowy w Warszawie I-V 3450 - 3550
VI 3300 - 3400

„ Zachodni I-V 250C -2650 
Warsz. tow. kop. węgla I-IV 29000 - 29750 - 
Lilpop I-II 37 10 - 3725 
Rudzkf M I 2150 - 2 CO - 2485 
Wielki Piec i Żaki. Ostro yieckie 7600 - 7530 - 
Starachowice I-ll - 5 OJ - 3750 ■ 5325 
Żyrardów 6X00 - 68230 
Borkowski I-V 1550 - 1525 - 1550 
Br. Jablkowscy 1850 - 1801 
Żegluga 2000 •
Polska Nc£ta za mk. 503 I-III 2200 - 2250 
Warsz. Tow. Fabryka Cukru 32280 - 32150 
Karasiński 1450 - 1375 - 
Milionówka 1400 - 15 50

Berlin, dnia 10 maja 1922.
Kursy walut zagranicznych w Berlinie.

Notowania
osiatnie

płacono | żadano

Notowania 
przedostatnie 

D>acono | żadano
H o lan d ia ....................... 16 36.30 L0963.70 11086.10 11113.90
Buenos A ir e s ................. lOr.6!) 102,90 104.10 104,40
B e lg ia ........................... 23 2 00 2383 10 2374.5J 2380,50
Norv e g ja ....................... 5313 3.3 512 .̂65 5405.20 5421,80
Dania.............................. t 42 tu 6 57.6.J 6122,30 6137.70
SzW€Cj 3. • • * • • * • • 7. U5 ' 5 7324,15 7415.70 7434.30
lie s in g fo rs .................... ..5 1)5,75 610.20 6! 1,80
Wmclij ........................ 1513.10 15169) 1523.05 1531.95
Londyn ........................... 12614 1 1967 60 1280,85 1284,15
Nowy J o rk .................... 282.14 sa ?.si 288,13 288 87
Puryz • • • • » • • 3(111,71) 2503. J 2624.2 i 2630,80
cizwaicarja................. ‘ 1 0,60 5494,40 5578 03 5592,00
Hiszpania....................... 4409,45 4420, o5 4494.35 4565,65
W itdeu

ostempiow-ne . . . • . 72.17* 3.247* 3.43 3.47
Pragi .................• • . 5,2.31 543.70 554,30 565.70
B_dai z t .................... - A ^ 36.95 37,- i 37.30
Bu^^^r.a........................ 211,711 212.30 211, :0 2 1.80
jai ........................... 134.20 135,25 136.50 137.50
i łu  de Janeiro . . . . . 33,73 39,05 39,95 40.05

Telegramu iskrowe z dnia £9 mofa 1922.

'ieniądze dzienne . 
Weksle na Lonc! n c tr 
Na Loniitł n 6̂
Na Pary*, . . . , . 
Na Amsterdam . , . 
Weksle na J&rrlin 
Srebro rafii- . , .

kraj i\vc . « . 
Kawa !uco. , . . . 

na maj , • .
na iiuićc • * • 
na \vrz^*«i\. • 

m r.a grucu ra . , 
na s r icc • 

Bav»ełra łocw . • . 
na mai

% na Czerwin 
na Itj/ićC t 

„  na sierpień. 
t "  - rr "m l . 

Dow'zba> ’ny 
partów alt. i RG.f.

Pszenica na mai 
„  na n; icc

Kui uryoz i i
J ' *

Owies ii a
* nrt mai

2 \U l li.. iC 
„  i

Smalec nu ir.al 
„  na iec

Pork r.a iraj 
„ na Rai cc 

Bocz* na stjcic/t 
„  T«o lipiec

Płzęnica U lfW i xiiri.
„  t.,...

Kukurydza

Nowy York.
10 5 9 5 10 5 9 %
4 ” i 47 Jficć elektrcl. , • • 13,00 13.00

M  1,87 4.4 .25 Cyna loco . • • ► • 30,62 30,62
4,42.57 4 :  ‘ ■»/ ( . . 5.37 5,37

9,1ć S.1C i . . . . . » . 5,12 t.:a
38,40 38.42 /.clazo . • • • » • 23,50 23,50

0 3 ' 0, M.76 ui a cha biała . , • 4.75 4.75
7n 69.57 l naleć \\erłcrn 12,22l/3 12,277*
9y. 1. Ł u i ................ , , b.52 6.62
1 17 — Olei siemienia bawel-

11,9010.08 1(7,21 manefo loco # 11,90
.97 1G.03 na lipiec » , , , 11,92 11.86

9.62 9.01 Nafta w cases , , , 15,50 15,50
9,42, „ w targach 6,00 6,00

9.30 0,1 f. si. white . 12.00 12.00
19 90 2 0 CrciJitb ahtnę. . 3,25 3.25
W jU i W ł t u\icr centryfug. 3.9L 3.98
■ I 1.15 Terpentyna . . 95,00 9-T,00
10.2' ■ z S i Tiny 84,85 8(7.00
19.4' 1 19; s N w-Orleans bawełna

18.75 18,751945 I9.io 1 co - . . . •

2 2  “ ji 2 : ‘ ;o

Chicago.
10 5 1 9 5 f 10 5 9 5
137 S 1 1 . Sronina cena na!ni>. 12.51 12.51
124.24 I l.i.i t. . najwyz. 13.50 ii.c o
tU, 84 1 '.75 Lekkie wini u
• 64.911 cena l.ajnirsza 10,9t 10.85
SD.i S | 36 L^»y,h w xuie

11,00ccin u- • -1 za 10.95
i - 103.87 C4ołkn iir if is  

, i *a 10.50 10.40
11,22*61

11.45
11,2,
11,4*7*

Ciężkie mi Inie 
ccnn 10.75 1 1.65

2i ' !
21,25 D 'i 

tło Clii^a^o 16100 2?r>00

12", 12,4
1 ’ 11U BOB 10c 0

ło w y bork.
| H 9 5 1 10 5 9 5
1 1*1.7.' 152,5 1 ” 1 a ■ Itłj w li. c. 6.06 6.00

lo i.r : 152.56 iFnch ■ < • Anitiji 2 sbi . ‘j
| . I.To j i .i O „  itakonlyn. 15 ct 1 ■ c»*

Lhreiooo!, ( ia 10 maja 2. litowtb.i loko 11/9, zr. ! i iec! 
1131, z„ październik lilo , - ' 'U l i r  i, za arze, lu90.

Buc®7 porlsiwj w NOWCIIajMirCi#?.
9 V pizypłyjięly:

s ś V. Ce Jtui o, ło t i  Lih y, próii.y, !92 t., \ JiorJ 
Se sal, ri i. z p»1ar. bu?5a, tow., ćD9 t. B. i b . Hi doit 
szwedz. z* Ogkambanm, Iny, Reinhold, s/% F. • , norw^
Rev'a, próżny, 5:1 t., W- liord, s. Minera- mem. z Hs u* 
burę.;, Łub ir3 '/a i iryź, c09 t.. B. i S.

10 V  przypljiięty:
s-s Haiica, gd. z ŚwinoeHcia, próż: 438 t„ B s/flf 

Nieb El besen a- '. z K i  agi. pas.. , ■ . niiold.

Nskładc n , Vi P  1 Polskich w,
GcLćrt.u bp. z o. Dri m; Toł . wr.ic
Pomors!r:e:;o Tow. Akc. w Gdańsko. Redaklor odpowledi... ij  ̂
Wilhelm Grimpcarm w Gdańsku. Redaktor na. y W łai,’ 
Zabawski. Za dział reklam i ogłoszeń Jan Sucho w Gdafiskjjj
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Kronika p r i  orska.
— Jarmarki na Pomorzu. Jabłonowo, obszar dworski, 16 

! maja na bydło, konie i świnie. Sierakowice, po,\v. karluzki,
kramny, na bydło i konie. Cekcyn, pow. tucholski, 17 maja, 

.ogólni. Gruczmo. pow. świecki, 19 maja, kramny. Nowe, 

. pow. świecki, 19 maja, kramny. Szymbark, pow. kartuziki, 
' 8 maja kramny, na bydło i konie. Działdowo, 24 maja na 
bydło i konie. Wiele, 25 maja ogólny. Leśno, pow. chojnicki, 

. 30 maja ogólny. Tczew, 30 maja na konie, bydło i świenie, 
, 31 maja kramny. Stężyce, pow. karfcuzki, 31 maja kramny, 

aa bydło i konie.
— Wejherowo. Wl&ścicel fabryki cygar i papierosów 

Pokora zamierza w najbdliższym czasie w swoim zakładzie 
fabrycznym przy ulicy Gdańskiej założyx fabrykę dywanów, 
kołder i firanek. Fabryka ta posiadać będzie własną far- 
biernię i przędzalnię i podzielona będzie na 6 warsztatów.

— Grudziądz. Posiedzenie rady miejskiej odbyło się w 
jpomedziałek, dnia 8 hm. Zagaił je o godz. 17,30 przewodni­
czący mec. Szychowski. Po przyjęciu protokółu z ubiegłe­
go posiedzenia zawiadomił prezydent irdasta zebranie o na­
głym przyjeździe do Giudziadza prezydenta ministrów, p. 
Po likowskiego. Pan minls.er zatrzymał się w Grudziądzu 
tylko bardzo krótko. Natomiast przyjedzie w najbliższym cza­
sie dó Grudziądza na dłuższy pobyt, aby zaznajomić się z

' itutejszymi stosunkami. W  dalszym ciągu posiedzenia przyj­
muje rada miejska do wiadomości o zwyczajnej rewizji gł. 
ikasy miejskiej i kasy depozytowej za miesiąc .kwiecień br. 
i udziela pokwitowania rachnirku szpitala ewangelickiego za 
r. 1921. Zapowiedziane wprowadzenie w urząd i zaprzysię­
żenie prezydenta miasta przez wojewodę porno -sikiego nie 
odbyło się, ponieważ wojewoda nie mógł przybyć z powodu 
przyjazdu prezydenta ministrów. Omawiano jeszcze spra­
wę jaskini gry w Sopocie, solidaryzując się z linuemi uchwa­
łami. Na tem skończyła się część oficmlna posiedzenia. Po 
posiedzeniu odbył się w mieszkaniu prezydenta miasta 
bankiet, na k i ó T y  zaprosi! prezydent cały mag .strat, radę 
miejską, przedstawicieli instytuoyj i .towarzystw z wyjątkiem 
przedstawicielstwa prasy pomorskiej.

— (Prezydent ministrów w  Grudziądzu.) Krótka zapowie­
dziana na wtorek wizyta prezydenta ministrów, Ponikow­
skiego, odbyła się prawie programowo. Oczekiwany już o 
godz. 16 statek, wiozący dostojnych gośd, zawinął dopiero
0 godz. 18,45 do naszej przystani, witany hymnem narodo- 
•wyim orkiestry 64 p. p. Na pomoście powitał prezydenta mi­
nistrów prezydent miasta przedstawiając mu wyższych kie­
rowników urzędów państw'owy cn. Prezydent ministrów 
przyjechał ze swoją małżonką. W  otoczeniu jego znajdowali 
się b. minister b. dz. pr., dr. Wybicki z małżonką, wojewoda 
.pomorski, Jan Brejski, kurator szkolny Pomorza, dr. Riemer, 
kons. kraj., dir. Lankau i sekr. osobisty Pałczyński. Po o- 
bejściiu frontu kornp. honorowej, stawionej przez płk. staro­
gardzki, udaL się goście na łódź pancerną, ażeby zaznajomić 
się bliżej z techniką tego żelaznego potwora. Po dokładnem 
obejrzeniu wszystkich nowoczesnych przyrządów szedł pre­
zydent z  Bwem otoczeniem szpalerem, utworzonym przez 
młódź szkolna ku ratuszowi. W  historycznej sali oczekiwał 
go magistrat, rada miejska, przedstawiciele korporacyi, prasy
1 Związku oficerów rezerwowych. Wchodzącego powitał 
przewodniczący rady miejskiej, mec. Szychowski następują-

' cem słowy: „Panie Prezydencie Ministrów! Dzień dzisiejszy 
— to kartka w dziejach Grudziądza. Obywatelstwo cieszy 
się, iż p. prezydent raczył zajrzeć do murów miasta, które 
bvły przez tyle lat niewoli twierdzą hakaty pruskiej. Nie­
stety — P. Prezydent zamierza tym razem pobawić tylko 
kilka chwil w grodzie naszym. Obywatelstwo żywi jedna­
kowoż nadzieję, łż p. Prezydent znów zawita do Grudziądza 
1 to na czas dłuższy, aby zapoznać się z naszym wielkim 
iprzemysłem i z obywatelstwem, które chce w Tobie znaleźć 
obrońcę swych żywotnych interesów. W  imieniu obywatel­
stwa życzę Ci, abyś się czuł w Grudziądzu jak we własnych 
progach." Pan prezydent ministrów podziękował bardzo ser­
decznie, żałując, iż tym razem nie może dłużej pozostać, 
lecz przyrzekł ściennie, iż w najbliższym czasie przybędzie 
do Grudziądza na dłuższy pobyt. Potem wsiedli goście wśród 
odgłosów hymnu narodowego orkiestry straży pożarnej do 
samochodów, aby obejrzeć miasto. — Wieczorem odbyło się 
w Teatrze Pomorskim galowe przedstawienie. Odegrano 
Wyspiańskiego „Sędziowie" Prezydent ministrów uczestni­
czy ł na całem przedstawieniu, wyrażając swoje zadowolenie 
ze znakomitej gry artystów, a mianowicie p. Bodmerówny i 
p. Wzorczykovrskiego. W  nocy powracał wraz z małżonką 
pości usznym pociąłem dc Warszawy. M.

— Chełmno. (Samobójstwo obłąkanej). F*rzed kilku dnia­
mi zauważył rybak Leon Głowacki zwłoki nieznanej kobiety 
w Wiśle w wiklinie przy kempie Panieńskiej. Przeprowa­
dzone dochodzenia ustaliły, że są to zwłoki obłąkanej ko­
biety Augustyny Radkowej z  Borków pow. Chełmno, która 
swego czasu w tajemmczy sposób zaginęła. Jak się teraz 
wykazało, wymieniona podczas wysokiego stanu wody w 
Wiśle popełniła samobójstwo. Po  opadnięciu wody zwłoki 
zostały w wiklinach, gdzie je obecnie znaleziono.

— Toruń. (Samobójstwo). W  ostatnim czasie znaleziono 
na torze kolejowym Toruń—Olsztyn trupa męskiego, około 
łat 45. Ze znajdujących się przy nfan dowodów osobistych 
stwierdzono, iż jest to niejaki Kwiatkowski Jan, ur. w Gn5ew- 
kowie, ostatnio zamieszkały w Toruniu. Głowa wymienio­
nego leżała po drugiej stTonie toru kolejowego. Początkowe 
przypuszczenia, iż w wymienionym wypadku rozchodzi się 
o zbrodnię były mylne. W  toku wdrożonych dochodzeń 
okazało się, l i  rozchodzi się tu o samobójstwo. Podług 
twierdzenia żony, czyn ten popełnił denat prawdopodobnie 
z powodu niewystarczających dochodów na utrzymanie ro­
dziny.

— Chojnice. Proces w sprawie kontr akrów rolnych w 
Chojnickiem toczył się przed izbą karną sądu powiatowego 
w Choinlcach przeciwko wydawcy „Głosu Ludu" w Czersku, 
p. dr. Ant. Zemkiennu, oraz redaktorowi tegoż pisma, p. M. 
Pfccbowskiemu. Jest to sprawa, która wielkie wywołała 
wzburzenie wśród ludności polskiej tegoż powiatu, a zwłasz­
cza w obwodzie sądu czeTskiego, gdizie jako naczelnik sądu 
urzęduje po dziś dzień Niemiec, berlińczyk, dr Gustaw Graffe. 
Wobec tego, że około niego cała sprawa się obraca i że on 
v łaśnie proces ten aż o trzy artykuły naraz pismu wymię­
li cnemu wytoczył, przyjrzyć musimy się temu panu nieco 
bliżej. Pan sędzia ć i. Gustaw Grafie, Niemiec — ale ty lko z 
pochoć-enia — Jak lerdzi sam, według konstytucji Rzeczy­

pospolitej, zaś jak podkreślał podczas rozpraw sądowych, a 
nawet, jak dodał na zapytanie prokuratora, z przekonania 
„też", urzęduje w Czersku od lat 15 i zawsze był Niemcem 
z przekonania i postępowania. Kiedy proklamowano „nie­
miecką Polskę", zaczął uczyć się po polskiu, a kiedy nastąpiło 
przejęcie władzy na Pomorze przez Polskę, pozostał nadal 
sędzią i przejął naczelnictwo sąau czerskiego.

„Głos Ludu" w pierwszym inkryminowanym artykule pi­
sał o „zdenerwowanym sędzi", który nocą strzela z  okien 
swego mieszkania, aresztuje spokojnych obywateli sąsied­
niego domu jako podejrzanych o włamanie się do budyniu 
sądowego wzgl. mieszkania sędziego, z rewolwerem w ręku 
domaga się „w  imieniu Rzeczypospolitej wyznania, czy ob­
cują ze sobą“itp., wszystko to czyniąc w nadzwyczaj zde­
nerwowanym, anormalnym wprost stanie. Cóż dziwnego, że 
organ miejscowy pisze o człowieku „zwariowanym", jeżeli 
nawet sędzia śledczy, w którego kompetencje p. dr. Graffe 
■wkraczał swem postępowaniem, chcąc ludzi, zagrożonych 
rewolwerem tak zdenerwowanego człowieka, ochronić, go­
dzi się na odstawienie ich do więzienia Sąd na mocy ze­
znań świadków, a zwłaszcza także samego p. dr. Graffego 1 
jego urzędników, dochodzi do przekonania, że pismo nie 
przekroczyło prawa krytyki, że dowód prawdy został prze­
prowadzony 1 wobec tego oskarżonych uwolnił. W  drugim 
gim wypadku skarżył p. sędzia dr. Graffe o to, że obłożono 
go przez zamieszczenie interpelacji sejmowej w sprawie kon­
traktów, zawieranych przez pisarza prywatnego z polecenie 
dr. Graffego, a mających zastępować kontrakty notarialne. 
Obecne okazuje się, że wszystkie te kontrakty, a jest ich 
około 60, są nieważne. Dawniejsi właściciele, którzy przed 
mniej więcej dwoma laty sprzedawali posiadłości, chąc wy­
prowadzić się do Niemiec, wykorzystać chcą obecnie okolicz­
ność, że wskutek nienadejścia zezwolenia Urzędu Osadnicze­
go, przewłaszczenie jeszcze nie nastąpiło i odebrać chcą swą 
dawniejszą własność. W  niektórych wypadkach skarżyli już 
c eksmisję i nawet jej już dokonano tu i owdzie. Że to ot- 
znacza w czasach dzisiejszych, wobec stanu waluty, zupełną 
ruinę majątkową dotkniętych tem ludzi, jest rzeczą jasną. 
Wszystkiemu zaś winiem p. sędzia Graffe. Przed sądem prze­
prowadzono dowód prawdy, 1 w tym przypadku oskarżonych 
sąd musiał uwolnić.

Pozostaje trzeci artykuł, w którym pisano o „zakaptu- 
rzonych Niemcach", a z treści jego wynikało, że za takiego 
uważa się także p. dr. Graffego. Sąd oTzekł, że na mocy 
zeznań świadków ,41 ie można dir. Graffennu zarzucić germa- 
nofilstwa", jakkolwiek przytoczono niektóre fakty. Np. świa­
dek p. dr. Cdyia zeznał, że p. dr. Graffe w domach Niem­
ców (właściciel firmy Schiitte He, mann Gross) naśmiewał 
się miał z Polaków, mówiąc m. i.: „Polacy mają mnie za 
swego Pana Eoga (ibren Herrgott), a ja przecież jestem 
Niemcem". Ten Niemiec jak 1 b. oficehr niem. Brzoskowski o- 
świadczyli, że p. dr. Graffe robi tylko wstyd Niemcom, udając 
Polaka, wobec Polaków będąc Polakiem, a wobec Niemców 

Niemcem. Wobec tego więc, że nie można było „germanofilstwa 
udowodnić", za ten artykuł, a raczej za jedno tylko wyrażenie 
„zakapturzony Niemiec" skazano obu oskarżonych na u000 
mik. każdego, oraz na koszta z tej części skargi, 00 do resz­
ty oskarżeń zaś zwolniono obydwóch.

Taki wynik miał proces, mający niesłychane znaczenie 
zasadnicze. Na mocy orzeczenia sądowego bowiem ludzie, 
którzy zawarli takie nieważne kontrakty, będą mogli wy- 
skarżyć swoje pretensje. Sejm wobec tego wyroku nie bę­
dzie mógł nad interpelacją przejść do porządku, leaz uchwa­
lić będzie musiał ewentualnie specjalną dla tych wypadków 
ustawę, uznającą kontrakty za ważne. Inaczej bowiem skarb 
państwa poniósłby olbrzymią stratę.

Wielkopolska.
— Przeszpiegi iremiedde. W  ubiegłym tygodniu w czwar­

tek na naszych kresach zachodnich nad Zbąszyniem ukazał 
się lotnik niemiecki, który z wysokości około 1000 metrów 
starał się zbadać teren. Krążył bowiem mianowicie nad 
dworcem i koszarami. Odwiedziny swoje ponowił lotnik 
niemiecki w piątek przed południem.

— Czy Niemcy przyjdą do rozumu? „Dzień. Bydg.“  do­
nosi o fakcie, który jest nowym dowodem, że wojna świato­
wa i jej smutne dla Niemccw zakończenie nie nauczyło ni­
czego ten naród buHiy i zaślepinoy w pojęciu swojej wiel­
kości. Otóż do redakcji Dziennika przyszła niejaka pani 
Heppnerowa z Ostródy w Prusach Wschodnich, zmuszona 0- 
puścić ten teren z powodu teroru i ciągłych prześladowań 
pruskich. Pani Heppnerowa, mając średnią posiadłość ziem­
ską w Ostródzie, musiała wskutek tego zamienić ją na po­
dobny obiekt w Mątwach w pow. inowrocławskim, należą­
cym do Niemca Raddatza. Otóż przy zawieraniu kontraktu 
zmiany, oświadczył p. Raddatz pani Heppnerowej, że w wy­
padku, kiedy Niemcy obejmą z powrotem Poznańskie i Po­
morze, pani Heppnerowa zmuszona będzie powrócić znowu 
do Ostródy, a on obejmie z powrotem swoją posiadłość w 
Mątwach. Butny ten Niemiec oświadczył przytem, że obec­
ny stan rzeczy jest tylko chwilowy i w najbliższym czasie 
spodziewa się on powrotu wojsk pruskich w nasze strony. — 
Smutnie to świadczy o poziomie umysłowym Niemców tutej­
szych.

Małopolska.
— Kraków. (Poświęcenie statku na Wiśle.) Dnia 8 bm. 

odbyło się poświęcenie pasażerskiego statku krakowskiego 
T. A. Żeglugi Polskiej, który otrzymał imię „Stanisław". U- 
roczystcść była połączona z poświęceniem bandery Towa­
rzystwa. Następnie odbyła się rewja wszystkich statków 
I łodzi motorowych Towarzystwa. W  uroczystości wzięli u- 
dział przedstawiicele wszystkich władz z wojewodą na czele. 
Uroczystość zakończono wycieczką do Bielan.

— (Otwarcie wysta-wy koszykarskiej.) Otwarcie wystawy 
koszykarskiej odbyło się w poniedziałek staraniem patronatu 
dla popierania przemysłu i rękodzieł i syrtdykatu koszykar­
skiego. W  uroczystym otwarciu wzięli udział przedstawiciele 
władz miejscowych z delegatem tymczasowego wydziału 
samorządowego, dr. Tadeuszem Dwernickim na czele. Oka­
zy wystawy cieszą się wielkim popytem.

Śląsk.
— Nowawleś w Katowickiemu (Zamordowanie oficera an­

gielskiego.) „Katto.wj.tzer Ztg.“ pisze: W  piątek po południu 
jechał oficer angielski ubrany po cywilnemu na rowerze mo­

torowym przez Nouąwieś. Z powodu zepsucia się motoru 
musiał się zatrzymać przy oberży Kruschka. Udał się więc 
do gospody, aby zjeść obiad. Kiedy był jeszcze w gospo­
dzie, zjawili się trzej uzbrojeni bandyci, którzy zawezwali 
oficera do podniesienia rąk i grozili mu rewolwerem. Na­
stępnie zawlekli Anglika aż na ulice Starowiejską, gdzuS 
wszyscy trzej bandyci przyłożyli broń i zastrzelili go. Zwło­
ki umieszczono w lecznicy hutniczej w Wirku. Sprawcy są 
członkami osławionej bandy rabusiów. Niestety dotychczas 
nie zdołano ich ująć. — Inna gazeta niemiecka donosi, że 
bandyci zastrzelili żołnierza angielskiego. Zbrodnia wymaga 
zatem jeszcze wyjaśnienia.

— Zabrze. (Opłaciło się). Niejaki Tsch. z Wrocławia, z 
zawodu rzekomo robotnik budowlany, w kwietniu zeszłego 
roku przekroczył linję demarkacyjną bez paszportu. Areszto­
wano go podczas rewizjli na dworcu kolejowym f Opolu i 
odstawiono do wiezienia sadowego w Zabrzu. W tych dniach 
odpowiadał przed sądem ławniczym za nieprawne przekro­
czenie granicy. Sąd skazał go na miesiąc więzienia. Areszt 
śledczy (t. j. czas od 12 kwietnia zeszłego roku aż dotych­
czas) wliczono mu do kary. Ukarany przesiedział więc w 
ten sposób dłużej w areszcie śledczym, aniżeli wynosiła je­
go kara.

Towarzystwa i stronnictwa.
Baczność członkowie Tow. śpiewu kościelnego „Św. Ce­

cylia" w Gdańsku! Nadzwyczajne zebranie Tow. odbędz-ie 
się w czwartek, dnia 11 bm. o godz. )48 wiecz. w gimna­
zjum polskim (Am wcissen Turm 2) na drugiem piętrze z 
obszernym porządkiem dziennym. Podczas zebrania przy­
witanie ks. patrona Towarzystwa, oraz przyjmowanie nowych 
członków. Uprasza się o liazne i punktualne przybycie wszy - 
stkich członków. Zarząd.

Zebranie Towarzystwa Młodzieży Handlowej przy Związ­
ku Handlowców w Poznaniu, oddział gdański, odbędąe się w 
czwartek, dnia 11 maja rb. wieczorem o godzinie 7)4 w lo­
kalu „Domu św. Józefa" przy ul. Garncarskiej 5/8. O liczne 
i punktualne przybycie członków prosi Zarząd.

Zebranie Urzędników Państwowych, Komunalnych i Sa­
morządowych odbędzie się w czwartek, 11 bm. w Hali Po- 
morsKiej o 20 godz. Program zebrania: 1) sprawozdanie z 
zjazdu delegatów w Poznaniu, 2) omówienie wycieczki stat­
kiem do Gorzędzieja. Zarząd.

Lekcje śpiewu solowego odbywają się w gimnazjum pol- 
skiem (Am Weissen Turm 2). Dla pań z sopranu i altu co 
środę o godz. 7 wierz., (pierwsza lekcja 10 bm.), dla panów 
z tenoru w poniedziałki o godz. 6, dla basów w czwartki o 
godz. r. (Lekcje dla panów rozpoczną się od przyszłego ty­
godnia). Zwraca się na to uwagę, że uietylko panie i pano­
wie z towarzystw śpiewaczych, ale 1 każdy, który swój 
głos chce wyszkolić, powinien na lekcje te uczęszczać. O- 
płata za lekcje jest zupeinie minimalną, 4 mk. tygodniowo. 
Ażeby lekcje te uwieńczone były skutkiem, jest z strony pań 
1 panów punktualność nader ważną. Uprasza się o liczne i 
punktualne przybycie.

Lekcje języka polskiego odbywają sic w poniedziałki i 
czwartki od 6 do 7)4 i od 7)4 do 9, we wtorki 1 piątki od 
7)4 do 9 wieczorem w domu Akademii Handlowej przy 
Langgarten 80 a.

Wydział oświatowy przy Związku Handlowców.
Zarząd.

Ćwiczenia piłki nożnej odbywają się co wtorki i czwartki 
na Bischofsberg od godz. 5 pn poł. począwszy.

Kierownik.
Ćwiczenia Sokoła odbywają się w następującym porząd­

ku: we wtorek dla oddziału żeńskiego, w środę dla oddziału 
męskiego. W piątek ćwiczy młodzież. Początek ćwiczeń 
o godz. 7 w ćwiczni przy Kehrwiedergasse.

Czołem! Naczelnik.
Lekcje śpiewu Kota śpiewaczego „Lira" odbywają się co 

poniedziałek i czwa-tek o godz. 7 wiecz. w Domu Polskim 
przy Petershagen, Am weissen Turm 2. Przybycie wszyst­
kich śpiewaków i śpiewaczek konieczne. Lubowników śpie­
wu uprasza się o przybycie na lekcje i przystąpienie do kół­
ka. Cześć pieśni! Zarząd.

Gldlice. Miesięczne zebranie Koła Śpiewaczego „Harmo­
nia" w Sidlicach. odbędzie się w czwartek o godz. 7 wie­
czorem w lokali p. Steppuhn. Po zebraniu lekcja. Udział 
(wszystkich członków konieczny. Zarząd.

Zebranie Urzędników Pocztowych Polaków na Wolne 
Miasto Gdańsk w niedzielę dnia 14 5 22 się nie odbędzie z 
powodu uroczystego obchodu otwarcia gimnazjum polskiego 
w Gdańsku. Prezes.

Wrzeszcz Dziś w środę jak i nadał w każdą środę, odbę­
dzie się o godz. yś8 wieczorem lekcja śpiewu tow. „Cecyija" 
Miesięczne zebrania odbywają się regularnie w każdą środę 
po 15. O liczny i punktualny udział prosi Zarząd.

Nowyport. Zebranie Tow. Ludowego na Brzeźno i No- 
wyport odbędzie sie w niedzielę, 14 bm o godz. 4 po poł. w 
Domu Ludowym (Gesellschaftshaus) w Nowymporcie. Liczne 
przybycie członków i gości konieczne. Zarząd.

Sopot. Nadzwyczajne walne zenranie Tow. Ludowega 
odbędzie się w Sopocie w niedzielę, dnia 14 maja o godzinie 
4 ipo południu u p. Kantowskiego w Marianowie (Marienthal).

Zarząd

Spostrzeżen ia  pogody
w Nowymporcie------ 14,4 m. nad poziomem morza

podane przez Polski Urząd Hydrograficzny.
•
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Dział handlowy i gospodarczy.
2jetfnn«onn żcg uga polski).

Na mocy aktu, zeznanego przez rejentem Wasiutyńsklm, 
utworzona jest przez Bank Handlowy w Warszawie, Polski 
Bank krajowy, Warszawskie Towarzystwo transportowe 
i żeglugi, S. A. polsko-bałtyckle To’w. handlowe 1 transpor­
towe, S. A. spółka pod nazwą „Zjednoczona żegluga polska".

Do rady powołani są pp.: Piotr Drzewicki, Czesław Klar- 
mer (przedst. Banku handlowego), Jan Armułowlcz, Włady­
sław Ditańskt (przedst. polskiego Banku krajowego), Hiero­
nim Fajans, Jan Fajans, Karol Zdziechowski (przedst. war­
szawskiego Tow. transportu 1 żeglugi), Jan Raue i Edmund 
Krzyżanowski (przedst. polsko-bałtyckiego Tow. handl. i 
transp.) oraz, Jako radca techniczny, inż. Edward Fajans 
(przedst. warsz. Tow. transportu I żeglugi). Do zarządu pp.: 
Piotr Drzewiecki, Jan Fajans i Edmund Krzyżanowski.

Spółka ma na celu: eksploatacje taborów żeglugowych po 
b. polskiej żegludze państwowej, taborów wyżej wymienio­
nych dwu towarzystw transportowych oraz należących do 
przedsiębiorstw prywatnych.

Wskutek umowy z ministerjum skarbu 1 robót publicznych 
t  d. 24 marca r. b. podpisanej przez ministra dr. Jerzego 
Michalskiego, wiceministra inż. Mieczysława Rybczyńskiego, 
Inż. Piotra Drzewickiego, Jana Fajansa 1 Edmunda Krzyża­
nowskiego, rządowy tabor żeglugowy oddano do eksploatacji 
ajednoczonej żegludze polskiej.

Zjednoczona żegluga polska rozpoczęła żeglugę osobową 
na Hnjl Warszawa—Płock—-Włocławek. Wkrótce otwarte 
będą kursy osobowe na linii Warszawa—Toruń—Gdańsk oraz 
na linii Warszawa—Puławy—Sandomierz.

Wobec braku wagonów do transportów na wywóz do 
Gdańska, Zjednoczona żegluga polska otrzymała już znaczne 
transporty drzewa, zboża itp. drogą wodną do Gdańska. 
Transporty wodne kalkulują się o 10 proc. taniej, niż koleją. 
Zjednoczona żegluga polska ma przejść na spółkę akcyjną z 
kapitałem półtora miliarda marek polskich, w której rząd 
wziąłby udział w jednej trzeciej kapitału zakładowego.

Stacja portowa w  Gdańsku.
Wszystkie wolne przestrzenie w porcie gdańskim, są za­

walone drzewem z Polski, przeważnie podkładami kolejo­
wemu

Ciągną z tego znaczne korzyści dzierżawcy placów w 
porcie, prawie wyłącznie gdańszczanie, którzy dyktują eks­
pertom dowolne warunki.

Z powodu braku miejsca do składania drzewa wytworzył 
się w Gdańsku na stacjach sąsiednich duży zator wagonów 
z drzewem nie wyładowanych.

Polskie koleje były zmuszone wstrzymać podstawianie 
wagonów pod ładunek drzewa, przeznaczonego do Gdańska.

W  ostanich dniach odeszło z Gdańska kilka okrętów, nała­
dowanych drzewem i stan rzeczy nieco się poprawił, uchy­
lenie zakazu przyjmowania ładunków nie może jednak nastą­
pić z powodu strajku robotników w porcie. Trwała poprawa 
sytuacji może być osiągnięta dopiero po gruntownej przebu­
dowie portu w celu przysposobienia go do nowych warun­
ków pracy. To jednak wymaga ogromnych kosztów i dłuż­
szego czasu.

Poważną ulgę można osięgnąć przez miejscowe rozsze­
rzenie niektórych stacji portowych i ułożenie niektórych to­
rów, umożliwiających dostęp do nowych placów składo­
wych.

Zbadaniu propozycji Rady Portowej w tym względzie był 
poświęcony wyjazd Komisji M. K. Ż. Dodać należy, że koleje 
w obrębie portu gdańskiego zostały oddane przez Ligę Na­
rodów na własność Radzie portowej, a eksploatację ich na 
czas nieograniczony Polsce.

W tym stanie rzeczy Poiska pobiera cały dochód z tych 
kolei, ale za to ma obowiązek czynić swym kosztem niezbę­
dne inwestycje, które stają się własnością Rady Portowej.

Trudności w  ekspedycji drzj&wa praoz Gdańsk.

Kto bacznem okiem śledził stosunki w -parce gdań­
skim, na różnych stacjach Wolnego Miasta, w Tczewie 
jak również na głównych .szlakach Poisfia, zauważył 
wszędzie niezmierne ilości drzewa. Objawu tego w  tak 
nadzwyczajnych r-ozmiarch dotychczas nie skonstato­
wano. Bezpośrednie skutki eksportu drzewa z Polski, 
wzrastającego z tak wielka szybkością, wywołały na 
stacji Tczew, a w  szczególności na stacjach Gdańska 
i portu gdańskiego niewidziane dotąd stosunki, formal­
ne zapchanie stacji i torów. Wagony z drzewem, nie 
mogące być wyładowane, w wielu wypadkach^ stoją 
tygodniami na postój, grożąc pirzez to przytłumić eks­
port drzewa przez Gdańsk. Skutkiem tego jest, że 
szuka się innych dróg komunikacymych do zagranicz­
nych krajów. W  ten to sposób już dziś .znaczne ilości 
drzewa z Galicji transportuje się bezpośrednio koleją 
do Belgii. Transporty drzewa dla Niemczech idą tą 
samą drogą. Tutejsze koła fachowców i zainteresowa­
nych.' bezradni wrbec tych stosunków', .zwołały przed 
niedawnym czasem w Dyrekcji kolei zebranie, w  któ­
rym brała udział cała rada portowa i dyrekcja kolei 
ze swe mi prezesami. *

Sprzedaż stempli i Mankietów wekslowych. Izba skarbo­
wa komunikuje, że sprzedaż znaczków stemplowanych została 
powierzona kasom skarbowym, które się znajdują w każdem 
mieście powiatowem, Kasa skarbowa w Poznaniu mieści się 
w gmachu urzędu wojewódzkiego.

Ministerstwo skarbu w myśl życzeń publiczności wydało 
w ostatnim czasie blankiety wekslowe z wydrukowanym 1 
gotowym już stemplem. Kasy skarbowe są zaopatrzone w 
blankiety wekslowe z wydrukowanym stemplem na 6, 12, 30, 
60, 120, 180, 240, 300, 600, 1200, 1500, 2400, 3000, 6000, 12 000, 
I 18 000 marek.

Zmiana czasu pracy w zakładach handlowych. Ukazało 
sle rozporządzenie ministra pracy 1 opieki społecznej w 
Przedmiocie zmiany rozporządzenia wykonawczego z dr-ia 
22 VI 1921 r. c czasie pracy w zakładach handlowych. (Dz. 
Ustaw R. P. z dnia 15 VI 1922 <r. nr. 27, poz. 223).

Izba przemysłowo-handlowa w Pe-knanki.

W  sprawie wypłaty odszkodowań właścicielom bankno­
tów Banku Austro-W estońskiego, opr trzony eh Bałstcyweml 
pieczęciami czechosłowacktemł. Biuro prasowe ministerstwa 
skarbu podaje do wiadomości: Republika Czeskosłowacka 
w myśl rozporządzenia rządu czeskosło waciki ego z dnia 7 
■listopada 1921 r., ogłoszonego w zbiorze Ustaw i Rozporzą­
dzeń nr. 6 z dnia 25 stycznia 1922 r., wypłaca właścicielom 
banknotów Banku Austro-Węgiei sikiego, opatrzonych falszy- 
wernd pieczęciami czesko-slowackiemi, odszkodowanie 50 % 
nominalnej wartości tych banknotów. Rozporządzenie doty­
czy banknotów puszczonych w obieg w obrębie republiki cze- 
sko-słowackiej, nabytych w dobrej wierze, a oddanych naj­
dalej do dnia 11 marca 1921 r. w urzędach pocztowych, 
względnie złożonych jeszcze przed tym terminem w jednym 
z urzędów państwowych. Od odszkodowania wykluczeni są 
właściciele banknotów, którzy zostali ukarani za fałszowanie 
.pieczęci banknotów wagi. za rozszerzenie banknotów iałszo- 
wanych.

Urzędy wyznaczone przez ministerstwo skarbu republiki 
czesk-o-słowadkiej do wypłacaniu odszkodowań mają w każ­
dym poszczególnym wypadku zbadać, czy nie zachodzi nadu­
życie 1 odmawiać wypłaty, o ile pod względem nasuwa się 
wątpliwość. W  związku z powyższem przyjmuje się od o- 
bywatell polskich zgłoszenia tych pretensyj w departamencie 
konsularnym ministerstwa spraw zagranicznych (referat pre­
tensyj 1 odszkodowań).

Depesze handlowe.
Moskwa. (AP). Komisja dla taryfy celnej podniosła cła za 

towary z krajów, które jeszcze nie zawarły z Rosją układu 
handlowego, o 100%.

Moskwa. (AP). Zatwierdzone zostały statuty rosyjsko-nie­
mieckiego towarzystwa importo-eksportowego. Kapitał za­
kładowy wynosi 150 000 rubli złotych. Niemieccy przemy­
słowcy i rosyjski Bank Państwowy będą mieli równe prawa 
w dyrekcji.

Warszawa, 9 5. (PAT). Główny urząd statystyczny po­
daje nast. dane o stanic zasiewów w miesiącu kwietniu rli.: 
Wsk.itck przymrozków i wogóle niskiej temperatury w cią"u 
miesiąca kwietnia stan zasiewów się pogorszył i przedstawia 
się w sto uliku klasyfikacji (5 oznacza Łan wyborny, 4 -den 
dobry, 3 średni, 2 mizerny, 1 z ł:), przecie' '■ w cał.i Poitce 
następująco: pszenica —  2, żyto — 3,3. jęc2 ” :"ń — 2.5, rze­
pak — 2p, koniczyna — 2,4, (wsz: 'kle powyższe płody od­
mę), łąki — 2,6, pastwiska — 2,4. W  poszczę" jlnycli oic- 
wództwach stan pszenicy i żyta był następujący: ó1 wwsza 
cyfra dotyczy pszenicy, druga — żyta): warszawskie — 2,2, 
—-2,7, łódzkie — 3,1—3,3, kieleckie — 2,9—3,4, lubelskie — 
3—3,4, białostockie — 3—3,5, nov ngrodzkfe 2,6—"2, poles-ie 
— 2,9—3,6, wołyńskie— 3,1—3,8, poznańsk.e — 2,7— 3,2, po­
morskie — 2,7—3,3, krakowskie — 3,1—3,5, lwowskie — 
2,9—3,1, stanisławowskie — 3,3—3,5, tarnopolskie 3,3—3,6, 
śląskie-cieszyńskie — 3—3.

Warszawa. (AW). 9 5. Produkcja celulozy w Polsce
rozwija sic siabo mimo dogodnych warunków. Jedyna fabryka 
celulozy w Wrocławku produkuje 1500 tonn miesięcznie i nie 
pokrywa zapotrzebowania krajowego.

Warszawa. (AW). 9 5. Produkcja soli w Po :c wzrasta 
znacznie. W  styczniu wyprodukowano, nie licząc salin w 
Inowrocławiu, 9565 tonn, w lutym 12326, w marcu 1)405 bez 
produkcji w Ciechocinku.

Berlin. (AW). 9 5. Południowo-niemieokie młyny pod­
wyższyły cenę mąki pszennej o dalszych 35 irik. na 2135 za 
kg. wraz z workiem loko młyn.

Berlin. (AW). 9 5. Z powodu większej ilości śv iąt pro­
dukcja węgla kamiennego na G. Śląsku zmriejrzyła się z 
3194 628 tonn w marcu, na 2 766 329 tonn.

Berlin. (AW). 9 5. W  ostatnim tygodniu spędzono aa 
głównych niemieckich targach bydlęcych w,vl-zą  ilość ly -  
dła, wobec czego przy przybiegli spokojnym iowaru nie wy- 
sprzedano. Ceny spadły u bydła rogatego o 50— 200 mk., u 
cieląt o 100—600, u owiec o 100, u nierogacizny ICO—500 mk. 
za 50 kg. żywej wagi. Jedynie w Berlinie 1 Hannowcrze 
spędzono mniej bydła, wobec czego ceny utrzymały sic,

Moskwa. (AP). Cyfry przywozuf i wywozu Rosji sowiec­
kiej w marcu 1922 znacznie wzrosły. Przywieziono 15G64 000 
pudów towaru wobec 8 milionów 500 tysięcy pudów w lu­
tym, 5 milj. 500 tysięcy w styczniu t. r. i 623 tysięcy w mar­
cu 1921 r. Cyfry przywozowe za marzec b. r. tworzą rekord 
od chwili podjęcia rosyjskiego handlu zagranicznego. Wywóz 
w marcu wynosił 453 000 pudów wobec 205 000 w styczniu 
b. r. 238 000 w marcu 1921 r. Największemi stacjami w j wo- 
zowemi są Jamburg i Noworosyjsk.

K u rsu  d ew iz  w  ©oensliiii.

D e w i z y
U ma!a 1') ma i a

(w wolmm obrocie) t urzędowe)
nłacnun ■żądano płacono żadano

d o la r y ..................... 285,00 282,96 233.54
wyp. telegr. 11. Londyn — __ _ 126 .-0
Uuld. holenderskie -- - — 10964,00 109 ..00
marki polskie 7,12Vs — 7,037- 7,00 7a
wypłata na Warszawę 7,15 — 7,0 i ‘h 7.C6 V*

» » Poznań . — — 7.06 7.09

Poznań, 10 V. Nieoficjaaie notowania giełdy zbożowe] z 
dinia 10 V. 1922. Za 100 kg. w ładunkach wagonowych. Po­
stawa zaraz. Ceny dla handihi hurtowuego. Pszenica 19 000— 
20 000, jęczmień brow. 12 000—13 000, mąka pszetna 70% 
25 000—27 000, owies. 13 000—13 500, ospa żytnia 10 200, o-pa 
pszenna 9 800, ziemniaki fabryczne 3 300—3 700, siemię lniane 
20 000—22 000, gToch poimy 12 000—140C0, jęczmień zim .wy 
10 500—11 500, wyka 15 000—16 000, seradella 15 000—18O00, 
tatarka 12 000—14 000, peluszka 16 000—17 OGO, łubin żółty 
8 500—10 500.

Notowania oficjalne Łódzkiej Giełdy dewizowej 
PAT. z dnia 9 maja 1922 r.

Doi. amer. gotówka 3970—4010, czek! — ; Franki belg. sol. 
—i czeki 330-334; Franki fr. goł. —, czeki 365—369; Franki
szwajc. got. —, czeki 775—785; Funty r ” g. rrot. __, czc i
17 800—18 000; Korony czesk. got. —, czeki 77—79; Marki nic- 
mijęckie got. 13,90—14,10, czeki 13,80—14,2z.

Warszawa, dnia 10 maja 1922. (PAD.
Giełda walutowa warszawska.

Notowank
tranzak. | żąd* plac.

I ” 1
Czeki
tranzak.

Nowy Jork 3985.00 4010,00 3970.0 • Doi. St. Zj. 4000,00
Funty sterl. --«-- V 1 Londyn 17875,00
Franki iranc. 364.0) Paryż 363,ÓQ
Fr. belg. • ■ Bruksela 331,50M. niem. 14,10 * Berlin 13,90
Gdańsk Czeki Gdańsk 14,10
Kr- austr » ' « W iedeń 47,37V»Kr. cz. słów. * ‘ • Słowacja 78,40
Fr. szwajc. • * Szwajcaria 778.50
Liry włoskie V Włochy 215.00
Akcje: Bank Handlowy w Warszawie I-X 4675-4625 

.  Kredytowy w Warszawie I-V 3450 - 3550
VI 3300 - 3400

„ Zachodni I-V 250C -2650 
Warsz. tow. kop. węgla I-IV 29000 - 29750 - 
Lilpop I-II 3700 -3725 
Rudzki MI 2150 - 2500 - 2485 
Wielki Piec i Zakł. Ostrowieckie 7600 - 7550 - 
Starachowice I-II -  5 OJ - 5750 - 5325 
Żyrardów 6^000 - 68230 
Borkowski I-V 1550 - 1515 - 1550 
Br. Jabłkowscy 1850 - 180)
Żegluga 2000 •
Polska Nafta za mk. 503 I-III 2200 - 2250 
Warsz. Tow. Fabryka Cukru 32280 - 32150 
Karasiński 1450 - 1375 - 
Mibonówka 1400 - 15-j0

Berlin, dnia 10 maja 1922.
Kursy walut zagranicznych w Berlinie.

Notowania
ostatnie

płacone 1 żadano

Notowania 
przedostatnie 

płacono | żadano
H o lan d ia ....................... 16935.30 10963.70 11086.10 11113.90
Buenos A ir e s ................. 10?,60 102.90 1)4.10 104,40
B e lg ia ........................... 2 t»o 2383 10 2374,5) 2380.50
Norv. e g ja ....................... 53'.,35 532o.6ń 5405,20 5421,80
Dan ja .............................. 6042,4*. C .57,60 6122.30 6137 70
•s • • • • > « • • 7. ió 5 7321.15 7415,70 7434,30
Heisitigfr.rs.................... '"•) ‘ .-5 505,75 610.20 611,80
Wiochy * » * • • • • • 1313,10 1516 90 1523.05 1531.95
Lo..dyn........................... 13' 4 40 U67 60 1280,85 1254.15
Nowy Jork ................. 2r 3.11 283.86 288.13 288 87
rflry i . >1,7 1 2i03. 0 2621.2 l 2030,80
Szwajcaria . o.w.; 54y4,40 5o78 03 5592,00
H 321 arija • .............
Wiedeń

4*i0y,45 4420,55 4494.35 45)5.65

ostemplowane . . . • . 3.201 i 3.24‘A 3.43 3.47
Praęj ............. • • . 5.2,'..i 543,70 554.30 555.70
Buda, . ^ z t .................... O 36,95 37,2.i 37.30
B u ig a n a ........................ 211,70 212.30 211.-0 211,80
Japonia........................... 134.20 13-.25 136.50 137,50
Rio de Janeiro . . . . ; 3a.)5 39,05 39.95 40.05

T&egramo is • nnc z dnia 10 moja 1922.
Nowy York.

'.'ieniituze dzienne , i r P 5 
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13.00
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Na Pary2 . . . t . 9.1.' 9.U1c . . . . . 5,12
Wa Amsterdatn . . . P-. U' 38.42 23,50
Wt.isic na ł&rliu . 0 3 ' (.75 Blr. ha biała , Ł 4.75
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Dai^cbi a luco . 19 Crediibalanc. . 3,25
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LivcrpooI, u 10 ni ■ Ba wcina loko 1179, z ieCS
1131, za październik 111". - -i;, cccii 1100, za marzec 1. J,

EucL porSoww w Mowupsporcie.
9 V przypłynęły;

sis  Wetólu--, loŁ z L2>av.y, próżny, t., WaJfcrd. W j  
Se cl, Eiun. z N- < I -a. 1 309 t., B. i i ,  • * H„:,j,oiv
srwedz. z Ck kar lunin, próżny, Reichowi, ■ •. F r  ;oft, norw* 
Re*hi, próżny. 5.- t , W lord, 1/ Mircrai. mem. z H" 11- 
burg.t, kuku ryczą i ffyż, t., P. i S.

10 V p rzyp łynęły ;

s/s Hansa, gd. z Świno ' ’ .ią, próżny. 423 t„ B. 5 '8
Kir Eb^c-en d lA. z Kopenhagi, pa-., 36S Reinhold.

Nakład..' 1 . .  ,r c v. ■ P o ': '  'i w ;
Gdańsku Sy. z o. Druk!en Iowo-z; v V.. jr v  . gaf!
Pomort ' igo Tow. A' . w i. kit K r ' .-.for ode j’..itdilziay 
Wilhelm Grinmm: n w Gdańsku. R-daktrr na —1e'i.v Władj' 
Zabawskf. Za dział reklam i ogłoszeń Jan Sucho w Gdańsku^



„GAZETA GDAŃSKA*. 13-go MAJA 1923.

Danziger Stadttiieater
(Gdański teatr miejski)
D yrek c ja : Rudolf Schapcr.

W  czw artek , dn ia  11-go m afa br.
wieczorem o godz. 7-mej, stałe karty A  2:

DIe Hochzelt des Figaro
komiczna opera w 4 aktach W. A. Mozarta
piątek, dnia 12-go maja o godzinie 7-mej 
wieczorem, stałe karty B 2, jednorazowy wy- 
artąp gościnny śpiewaczki kameralnej Marcelii 
Roseler: Carmen. Wielka opera w 4 aktach 
Georges Bizet’-*

J f sobotę, dnia 13-go maja o godzinie 6 1 pół 
wieczorem, stałe karty C 2, zniżone ceny : 
D Ie  RSuber, widowisko w 5 odsłonach 

W niedzielę, dnia 14-go maja o godzinie 6 I pół 
wieczorem, stałe karty bez znaczenia: DIe 
Ju stlgen  Vagabunden (Robert und Bert- 
ram II część). Wielka komedja z śpiewami 
w 6-ciu obrazach.

W poniedziałek, dnia 15-go maja o godzinie 7-mej 
wieczorem, stałe karty D 2: DIe Hochzeit 
dea Figaro, Komiczna opera w 4 aktach.

Wilbelm-Theater Gdańsk
Czwartek, dnia 11. maja; Zamknięte.
Piątek, dnia 12. maja; Brsterchrlstel.
Sobota, dnia 13. maja; Zamknięte.
Niedziela, dnia 14. maja; Dla Rosa won 

Stambuł.

Sftadt-Theater Zoppoł.
(Sopocki teatr miejski.)

Czwartek, dnia 11.maja: Wo dle Llebe hlnfSItt 
Piątek, dnia 12. maja: Zamknięte.
Sobota, dnia 13. maja: Zamknięte.
Niedziela, dnia 14. maja; Elsa. ____ _________

Codziennie wieczór, 
od sodzie? 71/*, 
w środę, sobotę 

I oledzlelępo pot. o 3‘ f^

olbrzymi
program
cyrkowy

niiiitiHniiiiiłiiniiiiiiiiiimiiiimnuii

II §  Bacznoś 
l| Publiczności p 
1 n  gorąco następujące w 

8  cznego laboratorium 
pi Klariol od od 
i  pigułki reformach 
g  otrzvmać można we
8  Gdańku i w Sopocie, 
Cł Generalne prze
9  u Panowko.

ć! Baczność 1 i 
olskiej, zamieszkując*/ Wolne Miasto polecamy \ 
ypróbowane preDaraty chemiczno farmaceuty- ni 
ipterarsa Kowalskiego w Warszawie: 
cłsków, KowaUkłu* od ból i głowy, l 
de, pigułki alloiwórcao, sadorya od pola, . 
wszystkich aptekach i składach aptecznych w t

dstawldelstw j na Wolno Miasto Broltgasse 2911 |

W środo Is  
pa p o M it i 
dziać i palowe ceny.

Codziennie przedpol. 
od sodzie? 10—t:

l  zwiedzanie I  
■ zwierzyńca ■

Sprzedał biletów
codziennie od -rodzin? 

11—1 1 na godzinę 
przed otwarciem, 

prz? kasie.

Rasza filja w Tczewie
przyjmuje BflłOSZBnla dle

Szanownej publiczności G dańska i  okolicy podaję niniej­
szym  do łaskawej wiadomości, 4e otworzyłem

iaftriiKc wgftorowgtn 
Kiefftas i wędlin

i  iro d r a l a  ftr a n s iw ltM c ft.
P o d  kierownictwem  specjalisty lepszych w y robów  wędlin  

z  Brunszw iku sporządzane będ ą  wszelk ie w yroby  wędlin  od  

najzwyklejszych do najlepszych tylko z  w yborow ej w ieprzow iny. 
W ęd lin y  m ożna otrzym ywać w  wszystkich w iększych składach  

delikatesów.

O l i w a ,  w  m aju 1922.

Z  poważaniem

Ern s t Tilsner, Oliwa. Rosengosse 41.

i

67Ż9)

,1 li' . ę  • i"V i I IU

lora o m  Ola spraw polski
I tłOmaczeń polsko-niemieckich

Dr. praw r. Sommer z Krakowa
GDAftSK,Promenadę4. Godz.biur. 10—1 przedpol.

6 sztuk
zbiorników
żelaznych

1.00 do 2.00 ćbm. 
pojemnośd nowe lub 
używane w dóbr. 
tylko stanie kupujemy. 
Pod. grubości blachy 
i ceny uprasza się 
pod „S. A. B." do 
Eksp. Gaz. Gdańśklej.

Prace malarskie
wykonu ie tanio i szybko

P o a o s k e
Gdańsk. Lastadie 2T.

Gdaósfio M i j a  K a i Państwowych
niniejszym ogłasza pisemne przetargi na dostawę

6000 (.tłucznia kamiennego, 
0000 m3 żwiru słonego 

1300GO nfżuiru naturalnego
Warunki dostawy można otrzymać za 200 mkp. 

w pokoju nr. 4 budynku dyrekcyjnego w Gdańsku.
Oferty w zapieczętowanych kopertach z na­

pisem .Oferta na dostawę żwiru i tłucznia11 należy 
składać w pokoju nr. 309 Dyrekcji Kolei Państwo­
wych w Gdańsku do dnia 26 maja godzina 11 przed­
południem.

T B R t i N Ó W , D O M Ó W

1. 3000 mórg 1 ki. Z gorzelnią 120000 itr, za­
budowania masywne bardzo dobre, pałac 15 
pokoi w parku, 43 koni, 150 sztuk bydła itd. 
Cena około 140 miljonów marek,

% 1135 mórg 1 ki., zabudowania bardzo dobre, 
inwentarz żywy 1 martwy nadkompletny. Cena 
około 75 miljonów marek.

3. 1026 mórg 1 kl., zabudowania bardzo dobre, 
żywy i martwy inwentarz nadkompletny. Cena 
60 miljonów mkp.
Dalej 3500 mórg z lasem, 2060 mórg z go­

rzelnią, 4400 mórg z lasem, po bardzo korzyst­
nych cenach hotele, fabryki, młyny, domy handlowo- 
przemysłowe i czynszowe, cegielnie itd. Bliższych 
Tnformacyj tylko poważnym reflektantom udziela

. H E R M E S "  Dom Komłsowo-Handlowy
W ąb rzeźn o  (Pomorze) 
ulica Pomorska nr. 1,

Jjj* '.jimwmUlKWMhM Billffl ihtlDIl BłtllPnHiHttUinilitHHnHIl! B|||

jBefore you buy yotir property | 
or business ask for Information I 

at |

Dom Handlowo - Kocisowy j
K . R Ó Ż A Ń S K I

CHOJNICE, ulica Człuchowska nr. 42 |
Real-Estate Office. |

1  Kto chce dobrze, rzetelnie i tanio kuple 

|  lub mijać na majątki ziemskie, gospo- 
1  darstwa, młyn wodny lub parowy, 
i  hotel, fabrykę, wille, domy handlowe 

lub przemysłowe niech zwróci się t  
i  całym zaufaniem do

1  D o m u  H a n d lo w o  -  K o m is o w e g o

K- RÓŻAŃSKI,
gj C h o j n i c e ,  ulica Człuchowska nr. 42 
p  (Pomorze)

Istnieiąca od 82 lat dobrze urządzona
in tr o iig a  o r n i  i z  d ru k a rn iq

(Kranzschleifendruckerei)
d rn h u rn iq  n h ced tn c i)|aq

i interesem towarów piśmiennych, l«st t powodu 
choroby do sprzedania

ARTUR HUCH. Bvdgoszc*. ulica Gdańską ar, 1S1

Inteligentna wdowa
Z dobrze wychowaną córeczką poczeka]* 
od I-go szerwca

nieblow. poKolu
Z obi*darni lnb bez we Wrzeszczu- Oferty 

pod W  400 do Eksp. Gazety Gdańskie!.

Posesja 1001 więcej
w Sopocie, Seestrasse 

w bliskości Kurhausu na 
sprzed bliższych szczegó­
łów do siedzieć sie można 
u p. Zabłocki, Gdańsk, 
Ot. Gerber*. Ul 1 piętro.

Biuro poi. ednietwa
Wrzaszcz, Bnnuhttti-Wig 41.
Nitki* c*py pośrednictwa

Wyprawka
dobrze utrzymana dla niemowlęcia do sprzedania

HermannsMferaęg 19 Z piętro m prawo.

100°Io więcej dochodu

u Napój m a fo w t
(Maitrank)

może każdy sam fabrykować tnająć. 2 prak­
tycznie wypróbowane recepty które otrzyma 

przesyłając mi500 mk.

Hemfliel, Bydoncz, B u rta  8, Lpr.

HorsKl UrzĘtl S t e l l i
ogłasza, że dnia 19 czerwca będą sprzeda­
wane w Pucku w drodze przetargu publicznego

imelehfromotory
jeden fabryki Poge-Chemnitz nr. 63786 na 
3 fazy 2 PS Typ. D 2/1000 210 volt, 6,4 Amp. 
925 obrotów i drugi fabryki Sachsenwerke- 
Dresden nr. 89424 na 3 fazy % PS typ ED 
1/1000 210 volt 3/8 Amp. 940 obrotów. 
Oprócz tego będą sprzedane: waga dziesiętna, 
pompka do oleju i inne drobne przedmioty.
Poszukiwane do kupna, używ. lecz w aobrym stanie:

1 biurko amerykańskie, 3 biurka 
pólamerykańskie, kilkanaście krze­
seł i foteli biurowych, szafa na 
akta, maszyna do pisania najnow­
szego typu, polsko-niemiecka*

Oferty na wszystko lub pojedyncze sztuki do ad- 
ministracji .Gazety Gdańskiej* pod nr. 6763.

W T Y T T T T T T T T T r T W
■ ■ ■  m  - 4

fr -

Zboża
wsze kiego rodzaju aprowizacyine i siewne, 
przetwory zbożowe, artykuły strączkowe 

oraz ziemniaki p. lecą wagonowo

POL!M EX «  (MR2
» *

POLSKI ZWIĄZEK HANDLOWY
LWÓW, pl. Marjacki S

Telefon 293 Adr. tel, .PoIiraex* Lwów

Słomkowe 
Panama 
Welurowe 
Filcowe

dla Panów i Pań
p i e r z a  i f a r b u j e

przefasonowuje
nasza tutelsza fabryka podług najnowszych 

fasonów ]ak naiaknratnych i w 
nalszybszym czasie.

Fabryka kapeluszy słomianych 1‘filcwjdi

But-Basor zum Strauss
Przyjmuje się tylko w interes e przy Lawendel- 

gasse 6-7 (naprzeciwko Hali targowej)

C E G Ł A
I ki. tonówka nadająca się na fundamenta i do bo­
dowy portów pod korzystnemi warunkami do 

oddania (6782
CteiELNJA PAROWA

A. W ard z iA sh l. S toph a  p. K o ro n o w e m

! R e t u s z  e r a “  ’
oraz

dukcyjnych §

« M aszynistą- graficznego

J na atałe i przyjemne stanowisko po- ® 
i  szukuje zaraz lub później i uprasza fi 
| o zgłoszenia: (Pr. 75 f

• DRUKARNIA i KSIĘGARNIA fi
• św. Woitlecha-PoznuA. §

towary I g ł o  rabatu!
najtaniej

zakupić m in i
ubrania mązkie

CoverccŁ.s, Raclany, spodnie w pask
w wielkim wyb-uze Naileosze wykonanie

Barliner Kodtektions-Vertrieb
Najstarszy interes piętrowy z systemem 
i rabatów m
dla eleg. garderoby męskej

S: hmiedeoasseF, 1 piątro
To nie skiep Bez per onelu

50-100 P. S. z śrubę i wałkiem za 40000 M. 
niem. zaraz do sprzedania

G. Sławiński
GDAŃSK, Brotbankengasse 12.

N. Ifaliisowshi
Przedsiębiorstw o b u t o  m e
Tel. 5707 . t i d & f t S h  L an q n art .7 0

poleca się do
mzelKIdi flowudi robót, ittho teł 

przebudowania. reparacji 
prac betononudi, łeł- 

betoiiowjdi i 
ziemnudi

BIURO ARCHITEKTONICZNE.

Gorzelnik
łat 37, żonaty z małą rodziną, który optował po 
szukuje posady od 1-go Hpca 1922 r. na Pomorzu 
albo w Księstwie Poznańskiem, Zgłoszenia przyj­
muje administracja dóbr Waplewo — Gross Waplitz 
powiat sztumski (Prusy Zachodne).

Młodzieniec
obeznany z geografią kolejową, wtadajacy Hege 
językiem polskim i niemieckim w słowie i r Id mi e, 
francuskim lab angielskim przynajmniej w stówie, 
p o s z u k i w a n y  na stalą posadę do biura podróży 
lako informator.

Zgłoszenia de administracji ,  Cne ty Gdańskiej' 
pod Br. 6764.

2 et z sine

ekspedientki
z branży artykułów męskich w’ad ,ce 
polskim i niemieckim poszukuje zaraz

Prince of Wal&s
Wtaśf. Jan *owateński 
tS y d p o łz o , Gdańska 13.


